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05eveniment 
Condusul „ca la 
balamuc” periclitează 
traficul pe Centură

S-au modificat și facilităŢile acordate	> Eveniment/03

valuta BNR

€4,52		
 

$4,26	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 12.04.2017

meteo

20˚	 
 
Încălzire

06
fa

m
ili

a 
R

eb
ec

a 
vr

ea
 s

ă 
fie

  
un

 m
ed

ic
 le

gi
st

 d
e 

su
cc

es

04eveniment 
Pompierii  
au verificat bisericile 
înainte de Paşte

publicitate

09medicină 
Programul  
spitalelor şi farmaciilor 
gălăţene de Paște
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Gălăţeanca MIHAELA MACOVEI,
 34 ani, s-a împrumutat cu noroc! 
În prag de Paşte a câştigat o 
maşină DACIA LOGAN oferită 
de AMANET ROMERO!

�•	 Ai nevoie urgentă de bani? Alege împrumutul AVANTAJ 
de la Amanet ROMERO!
Poţi câștiga o maşină la fiecare 3 luni!•	
Următoarea extragere va avea loc în iulie 2017 •	
Detalii despre înscriere pe www.romero.ro•	

P

astăzi

chioşcul de ziare 
din „Piaţa Ruşilor“

Ţiglina IV
venim în

13 aprilie 2017, 
între orele 

09,00-09,30

Galaţiul rămâne 
fără căldură pe 
termen nelimitat
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editorial
viaţa liberă 
Legea vaccinării, virusată din proiect

Remus Basalic  
remus@viata-libera.ro

Legea vaccinării a fost 
lansată în sfârşit în 
dezbatere publică 
de către Ministerul 

Sănătăţii. Deşi proiectul nu 
prevede amenzi pentru părinţii 
care refuză să-şi vaccineze 
copiii, aşa cum se zvonea până 
nu demult, sancţiunile nu vor 
lipsi, totuşi. Astfel, părinţii care 
nu vor să-şi imunizeze copiii 
riscă dosar penal şi închisoare 
între trei şi şapte ani, refuzul 
fiind încadrat la rele tratamente 
aplicate minorului.

Cu toate că proiectul a intrat 
deja în dezbatere publică, legea 
este programată să intre în 

vigoare abia de la 1 ianuarie 
2019. Între timp, doar în 
ultimele zile, alţi doi copii 
au murit de rujeolă, ducând 
numărul total al deceselor la 21. 
Nu data atât de târzie de intrare 
în vigoare a legii este însă cel 
mai problematic aspect, ci faptul 
că proiectul nu spune nimic 
despre partea de informare 
corectă a opiniei publice în 
privinţa importanţei vaccinării.

Despre beneficiile 
vaccinurilor s-a scris şi s-a 
vorbit atât de mult de-a lungul 
timpului, încât o trecere în 
revistă a lor, în textul de faţă, 
nu îşi mai are rostul. Totuşi, 
înainte de a vorbi despre 
posibile sancţiuni, Ministerul 
Sănătăţii şi cei care au mai 

Remus  
Basalic

lucrat la proiectul viitoarei 
legi ar fi trebuit să prevadă şi o 
serie de măsuri de informare a 
părinţilor. Cum încăpăţânarea 
merge adesea mână în mână cu 
prostia, este de aşteptat ca mulţi 
să persiste în propria ignoranţă. 
Pentru aceştia, sancţiunile sunt 
mai mult decât binevenite, deşi 
pedepsele cu închisoarea se vor 
bate cap în cap cu planurile 
parlamentarilor de graţiere a 
multor deţinuţi.

maxime

“ 
Primăvară este când 
îţi vine să fluieri chiar 
dacă pantofii îţi sunt 
plini de nămol  
Doug Larson 

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
13.04.2017

Sf. și Marea Joi; Sf. Sfinţit Mc. uu
Artemon; Sf. Mc. Elefterie Persul 
(Denia celor 12 Evanghelii) 

pe repede
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 Şerban Nicolae Guţă

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Aţi auzit-o p-aia a lui Şerban uu
Nicolae, acel panseu conform 
căruia până şi Mântuitorul s-a 
născut noaptea? Da, nenicule, 
chiar aşa s-a întâmplat, dar 
Iordache, Grindeanu şi Dragnea 
nu seamănă cu cei Trei Crai de 
la Răsărit.

Zice-se că pufosul de uu
Şerbănică a vrut să fie ironic 
cu această găselniţă. Haida-
de, s-avem pardon! Sper să nu 
citesc pe undeva că propoziţia 
simplă a parlamentarului 
Nicolae este un pamflet şi 
trebuie tratat ca atare.

Erdogan-Stănescu de la uu
Ankara ameninţă în continuare 
Europa. Va plăti pentru 
atitudinea afişată faţă de noi, 
spune micul dictator al Înaltei 

Porţi. Boss, lasă abureala, nouă 
să ne zici dacă telenovelele alea 
cu Suleyman vor mai ajunge 
pe la televiziunile ghiaurilor... 
Ar fi păcat ca, din cauza unor 
răutăţi gratuite, să treacă toţi 
românii pe emisiuni culturale.

Coloana Infinitului de la Tg. uu
Jiu a fost vandalizată din nou, 
o fată de 16 ani scrijelindu-şi 
numele pe opera lui Constantin 
Brâncuşi. Acum o săptămână, o 
copilă de 12 ani mâzgălise nişte 
consoane pe acelaşi monument, 
iar de aici se desprinde o 
banală concluzie: se răzbună 
Cuminţenia Pământului. Ia 
zi, Brâncuşi a fost şi al tău sau 
numai al doamnei actriţe Oana 
Pellea?

Ieri, în timp ce sculptam uu
rubrica de faţă, s-a înşurubat 
ştirea că sistemul centralizat 
de încălzire a apei şi a 

caloriferelor din Galaţi s-a dus 
la cele veşnice. La Domnul. Este 
o ştire proastă în primul rând 
pentru cei de la Electrocentrale 
- îşi asgurau o mare parte din 
venituri pe filiera Primărie 
- foste regii autonome de bla-
bla etc. De partea cealaltă, 
cetăţenii de la bloc fără 
centrală de apartament vor 
renunţa în primul rând la 
duşuri. Dar după primăvară 
vine vara, deci mai merge o 
repriză pe jumătate scoţiană, 
apoi se instalează toamna. 
De ce nu-mi vii, de ce nu-mi 
vii? Întrebarea asta retorică 
merge chiar de pe la finele lui 
octombrie încolo. Şi veni-va 
iarna: decembrie, ianuarie şi, 
mai ales, februarie. Cui îi va 
mai păsa că nu poate să facă un 
duş ca lumea?  

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

N-am nici o îndoială 
că dumneavoastră, 
domnilor cititori şi 
doamnelor cititoare, 

ştiţi „Satira III” a lui Eminescu, 
din care mi-am permis să citez un 
vers, mai puţin ultimul cuvânt 
al acestuia, pentru a sublinia 
cantitatea de indignare/scârbă care 
te poate cuprinde când te afli într-
un timp nepotrivit dintr-un loc 
nepotrivit dintr-un oraş nepotrivit 
dintr-o ţară nepotrivită, păstorită 
de nepotriviţi!
Duminica trecută, cam pe la zece 
ore şi jumătate trecute fix, mă 
duc la chioşcul de bilete pentru 

transport în comun, aflat pe 
trotuarul din faţa impunătoarelor 
şi indiferentelor noastre Bănci, 
oleacă mai jos de Palatul de 
Justiţie! Aici, desigur, nu-mi pot 
rezolva intenţia deoarece, cum 
aproape orice pensionar al cestei 
Ţări, am de toate, numai ce-mi 
trebuie n-am! Mă consolez în trei 
virgulă paisprezece secunde şi 
traversez strada Brăilei, pe zebra 
roşie, să iau un autobuz şi să dispar 
din peisajul tragicomic permanent 
al acestei cetăţi ajunse la îndemâna 
ultimilor voştri aleşi! În staţia de 
aşteptat mult şi bine a mijloacelor 
mobile comune, văd şi aud doi 
călugări, doi pui de călugăr, mai 
corect, fiindcă-s tineri, chiar foarte 
tineri, cu bărbi de rigoare, cu 
desagi pe umeri, cu figuri de sfinţi 

rătăciţi printre muritori! Şi-mi zic: 
„Mi-a pus Dumnezeu palma pe 
creştet! Mi i-a scos în cale pentru 
ca să-mi repare ziua! Mulţămescu-
ţi, Doamne!”...Dar, când desluşesc 
ce baliverne turuie, şi cu ce gesturi 
de birjari secantează/feliază 
văzduhul, îmi trece speranţa-n 
prezenţa lor, mă bate gândul s-o 
tulesc, să nu-i mai aud şi să nu-i 
mai văd cum râgâie şi cum unul 
dintre ei organizează o flegmă 
savantă, o învârteşte prin gaura 
bucală, o pregăteşte, o rotunjeşte, 
o cântă, o descântă...şi, cu precizie 
milimetrică, de lunetist, o 
trânteşte pe caldarâm! Unda de 
şoc fisurează asfaltul! Bordurile 
se curbează şi se desprind! Băncile 
se înclină ca la cutremur şi-s 
gata să intre-n faliment! Câtorva 

vrăbii (rămase ca prin minune 
din urma tăvălugului democratic 
lipsit de Dumnezeire) le cad 
penele! Sărmanele, se prăbuşesc în 
faţa  fostei biserici „Sfânta Sofia” 
şi se roagă să pice în gheare de 
motan, decât să fie martore la 
scene apocaliptice! Flegmatic/cinic 
până dincolo de orice culme, cest 
călugăr, care tocmai şi-a trimis 
flegma la fix, îmi observă scârba/
indignarea! Şi, în loc să prezinte 
scuze, întinde mâna dreaptă-nspre 
mine şi face semnul crucii, ca şi 
cum eu sunt vinovat de sfânta-i 
mitocănie! Iartă-l, Doamne, că ştie 
ce face!
Aşadar, se adevereşte că Viteza de 
propagare a Nesimţirii este de cel 
puţin trei sute de mii de imbecili 
per secundă! 	.

tragedia 
I-e ruşine omenirii să vă zică vouă...!

divina

Dar nu poate contesta nimeni 
că o campanie de informare 
făcută corect şi inteligent îi va 
face pe ceilalţi părinţi refractari 
acum să revină la sentimente 
mai bune. Aş risca să spun 
chiar că informarea ar trebui 
să înceapă încă de pe băncile 
şcolii, pentru viitorii părinţi. 
Până una-alta, simplul argument 
că o persoană nevaccinată riscă 
nu doar să se îmbolnăvească ea 
însăşi, ci să-i îmbolnăvească şi 
pe cei care deja s-au vaccinat 
ar trebui să justifice din plin 
aplicarea sancţiunilor amintite. 
Doar că o lege care urmăreşte să 
convingă doar prin coerciţie pare 
virusată încă înainte de a intra 
în vigoare. 	.

nec plus ultra 
Am uitat  

(întocmai şi la timp)
Ion zimbru	ll

Domnule comandant,
vă rog să-mi permiteţi să raportez:
am luat cartuşele umplute cu nectar şi poezia din dotare,
dar am uitat foaia de cort şi sacul cu merinde,
am uitat chiar şi pasul de defilare,
am luat fotografia iubitei, dar am uitat cum se strigă
înainte, cum întocmai şi la timp se trece la executare!
 
Domnule comandat,
am venit numai eu, singur, cu mâna goală,
însă cu sufletul plin de drag pentru patria din această ţară,
cu gândul plin de pace şi iubire şi respect
pentru cei care au căzut (la datorie) prima şi ultima oară...
iar eu am rămas dator pentru că sunt un soldat defect,
o ţintă prăfuită şi lăsată fără cauză...şi care nu ştie să moară! 

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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80 de mari 
contribuabili 
cu “bulină 
roşie” 
Inspecţii. Structurile 
teritoriale ale ANAF primesc 
competenţe de verificare a 80 de 
mari contribuabili care prezintă risc 
fiscal ridicat, informează DGRFP 
Galaţi. Asta după ce s-a constatat 
că aproape jumătate dintre marii 
contribuabili nu au fost verificaţi în 
perioadele de prescripţie din lipsa 
capacităţii de inspecţie fiscală din 
anii precedenţi. Contribuabilii vizaţi 
au făcut obiectul unei analize de 
risc, pe baza mai multor criterii, 
printre care: riscul fiscal asociat 
preţurilor de transfer, marja de profit, 
tranzacţii cu contribuabili declaraţi 
inactivi, tranzacţii cu contribuabili 
cu CUI radiat. Această măsură face 
parte din  planul asumat de ANAF 
și  prezentat Guvernului României 
în vederea creșterii încasărilor 
și  a conformării voluntare, mai 
precizează comunicatul DGRFP 
Galaţi. 	 . C.L.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 13 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Siderurgiştilor, Basarabiei 
şi Drumul de Centură. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Hanu Conachi, iar pe 
DN 26, în localităţile Frumuşiţa şi 
Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi ampla-
sată pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Schela şi Costache 
Negri. 	 . M. Constandache 

Galaţiul, fără căldură  
pe termen nelimitat
Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Cu 16 voturi “pentru” şi şase 
abţineri din partea grupului 
PNL, aleşii locali au decis 
ieri, la capătul unei dezbateri 
încinse, suspendarea, pe 
termen nelimitat, a furnizării/
prestării serviciului de 
alimentare cu energie termică 
în sistem centralizat, începând 
cu data de 1 mai 2017. 

„O cangrenă care trebuie ex-
tirpată pentru ca restul trupului 
sănătos să poată merge mai de-
parte”, aceasta este definiţia pe 
care primarul Ionuţ Pucheanu 
a dat-o sistemului centralizat, 
după şedinţa extraordinară de 

ieri. Edilul a respins ferm pro-
punerea PNL care a cerut amâ-
narea deciziei pentru realizarea 
unui studiu de oportunitate pe 
baza căreia să fie organizată o 
licitaţie pentru delegarea gesti-
unii serviciului de termoficare. 
Primarul a replicat că o licitaţie 
s-ar putea prelungi până în iar-
nă, caz în care gălăţenii ar ră-
mâne în frig: „Toată lumea are 
soluţii acum! De ce nu le-aţi avut 
când mai erau 90.000 de oameni 
în sistem?”. Oferta de a prelua 
sistemul de termoficare pe timp 
de iarnă, pe care Electrocentra-
le o făcuse administraţiei locale, 
nici măcar nu a fost discutată, 
pentru că, potrivit primarului, 
nu a beneficiat de încrederea 
consilierilor locali. Odată cu 

sistarea pe termen nelimitat a 
termoficării, a fost desfiinţată 
zona unitară, şi s-a decis reor-
ganizarea Calorgal. Compania 
va rămâne cu doar 120 de sala-
riaţi din cei 527 şi se va ocupa de 
centralele termice ale blocurilor 
ANL şi ale şcolilor, de conserva-
rea bunurilor mobile și imobile, 
aferente serviciului de alimen-
tare cu energie termică în sistem 
centralizat.

Târguială ca-n bazar
Mai bine de o oră, aleşii s-au 

târguit pentru a stabili criteriile 
şi cuantumul ajutorului finan-
ciar pentru ca gălăţenii care 
au fost până acum branşaţi să 
poată deveni independenţi din 
punct de vedere termic. Para-

doxal, tocmai aleşii de dreapta 
s-au dovedit social-democraţi, 
dacă nu de-a dreptul populişti! 
În cele din urmă, ajutorul finan-
ciar a fost majorat de la 2.700 
de lei la 3.000 de lei. De aceşti 
bani vor beneficia gălăţenii cu 
venituri mici şi fără datorii, 
care până acum au fost branşaţi 
la sistemul centralizat. Ajutorul 
va putea fi acordat şi celor care 
datorează sume de până în 3.000 
de lei, dacă aceştia îşi asumă un 
angajament de plată a debitului 
în termen de 12 luni. Mai mult, 
gălăţenii care s-au debranşat în 
trecut şi care nu au datorii ar 
putea beneficia de acelaşi spri-
jin financiar de 3.000 de lei, în 
urma unor anchete sociale. Vom 
reveni cu amănunte.	.

Ajutoare financiare majorate pentru gălăţenii branşaţi	. Vot

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Biroul de presă al Primări-
ei municipiului Galaţi anunţă 
că pe strada Domnească, între 
arterele Basarabiei şi Episcop 
Melchisedec Ştefănescu, cir-
culaţia va fi blocată începând 
din seara zilei de sâmbătă, 15 

aprilie, ora 20,00, şi până în 
dimineaţa zilei de duminică, 
16 aprilie, ora 6,00. Iniţial, au-
torităţile anunţaseră o durată 
a restricţiei mult mai mică, de 
doar trei ore. 

Măsura este necesară pentru 
buna desfăşurare a Slujbei Învi-
erii Domnului, în faţa Catedra-
lei Arhiepiscopale. 	.

Circulaţie blocată  
în noaptea de Înviere
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Două nume 
cunoscute la 
Salonul Literar 
„Axis Libri“ 
Astăzi. De la ora 17,00, la 
Salonul Literar „Axis Libri“ al Bibliotecii 
“V. A. Urechia”, în Sala de lectură „Mihai 
Eminescu“, vor fi lansate volumele a 
doi cunoscuţi autori. Astfel, poeta Aura 
Christi, redactor-şef la revista culturală 
“Contemporanul”, aduce o carte de 
poeme, „Geniul inimii”, scoasă la 
Editura Contemporanul. Carte despre 
care Virgil Nemoianu scria că are 
“originalitate şi forţă”: “În tot volumul, 
istoricul, religiosul, subiectivul se 
leagă foarte frumos între ele.”  Criticul 
şi istoricul literar, prozatorul Theodor 
Codreanu, eminescolog distins cu trei 
premii naţionale “Eminescu”, premiat de 
Academie, vine cu două cărţi scoase la 
Editura Junimea. „În oglinzile lui Victor 
Teleucă” este o monografie dedicată 
poetului, eseistului, traducătorului şi 
publicistului basarabean dispărut în 
2002. “Fragmente despre Eminescu”, 
nu uită să atace şi articolul lui 
Patapievici despre “inactualitatea lui 
Eminescu”. 	.V.Cilincă

Pompierii au verificat stingătoarele şi căile de evacuareuu

Mort         
de beat, 
la volanul 
maşinii

Inconştient. Un 
gălăţean de 57 de ani s-a ales cu 
dosar penal, după ce a fost prins 
într-o stare avansată de ebrietate la 
volanul maşinii. Cei care l-au oprit 
în trafic pe şoferul turmentat au 
fost poliţiştii de la Rediu, care au 

constatat că cel care conducea pe 
drumurile comunei avea o alcoolemie 
de 1,58 la mie în aerul expirat. 
Bărbatul a ajuns la spital pentru 
probe biologice şi este cercetat 
pentru conducere sub influenţa 
alcoolului. 	.M. Constandache

Pompierii au verificat 
bisericile înainte de Paşte 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Ca în fiecare an, în preajma 
Sfintelor Sărbători de Paşte, 
cadrele Inspecţiei de Prevenire 
din cadrul Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă al judeţului 
Galaţi au demarat controalele 
privind prevenirea situaţiilor de 
urgenţă în locaşele de cult.

Acţiunile pompierilor au rolul 
de a depista şi elimina neregulile 
care pot duce la favorizarea unor 
situaţii de urgenţă şi de a înştiin-
ţa preoţii parohi şi populaţia cu 
privire la modul de comportare, 
intervenţie şi evacuare în caz de 
incendiu.

 În timpul controalelor, salva-
torii militari au verificat stingă-
toarele, locurile special amena-
jate pentru lumânări, panourile 

electrice, dar şi căile de evacuare 
din biserică. Preoţii verificaţi şti-
au deja ce au de făcut. „În noaptea 
de Înviere vor fi scoase covoarele 
din Biserică. Am verificat deja 
toate stingătoarele, am instruit 

oamenii privind utilizarea aces-
tora. De asemenea, avem oameni 
care sunt responsabili cu evacu-
area”,  a explicat Ion Jalbă, preot 
la Biserica „Sf. Ana”. 

 „Persoanele participante la 
slujbele de înviere au obligaţia 
să respecte măsurile generale şi 
specifice prevenirii incendiilor 
pe timpul utilizării lumânărilor 
şi candelelor aprinse pe timpul 
slujbei, pentru a nu constitui o 
stare de pericol şi prin acţiunea 
lor să se asigure siguranţa celor-
lalţi participanţi”, au explicat 
pompierii.

Sfaturi utile
Pentru evitarea situaţiilor ne-

plăcute, ISU Galaţi reaminteşte 
faptul că, la slujbele de Înviere, 
trebuie limitat accesul credin-
cioşilor în incinta bisericilor 
peste capacitatea încăperii. 

 De asemenea, pompierii re-
comandă ca toate lumânările să 
fie stinse la terminarea activi-
tăţilor, iar resturile să fie depo-
zitate în locuri sigure, în afara 
bisericii. 

 „Trebuie asigurat accesul for-
ţelor de intervenţie prin măsuri 
de control al parcării autovehi-
culelor. Ieşirile trebuie marcate 
corespunzător şi trebuie asigura-
te cel puţin două căi, distincte 
şi independente, pentru evacua-
re”, ne-a declarat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.  

 La bisericile deja verificate 
nu au fost găsite nereguli, dar 
controalele pompierilor vor con-
tinua şi zilele următoare.	.

online

Pentru evitarea situaţiilor de urgenţă 	.  CONTROL 

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii îndrăgostiţi de Gâr-
boavele le cer autorităţilor să re-
abiliteze căile de comunicaţii din 
pădure, aflate într-o stare avansa-
tă de degradare. Oamenii se plâng 
că îşi fac praf maşinile din cauza 
gropilor şi spun că, dacă institu-

ţiile responsabile nu vor investi 
în refacerea infrastructurii, vor 
renunţa să mai meargă la Gâr-
boavele. Conducerea Consiliului 
Judeţean (CJ) spune că nu poate 
reabilita drumul din pădure, în-
trucât instituţia administrează 
doar porţiunea care face legătura 
între drumul naţional şi intrarea 
la Parcul Zoo, iar căile de comu-

nicaţii din pădure sunt adminis-
trate de Primăria Tuluceşti. „Voi 
discuta cu domnul primar de la 
Tuluceşti. Chiar trebuie făcut 
ceva în sensul acesta, cu atât mai 
mult cu cât noi avem programate 
investiţii importante în zona de 
agrement de la Gârboavele”, ne-a 
declarat Costel Fotea, preşedinte-
le CJ. Primarul comunei Tuluceşti, 

Petrică Bratu, ne-a spus că speră 
să obţină un sprijin financiar din 
partea Consiliului pentru a refa-
ce infrastructura. „Într-adevăr, 
dacă ai maşina mai joasă, te con-
frunţi cu probleme. Voi discuta 
cu domnul preşedinte”, ne-a spus 
primarul. În sezonul cald, mii de 
gălăţeni merg în weekend la Gâr-
boavele.	.

Gălăţenii îşi fac praf maşinile pe drumul 
de la Gârboavele

La bisericile deja 
verificate nu 
au fost găsite 
nereguli, dar 
controalele 
pompierilor vor 
continua
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Se reiau 
cursele către 
Gârboavele,   
de la 1 mai 
Transport. Gălăţenii 
care doresc să viziteze Pădurea 
Gârboavele, acolo unde se află 
Grădina Zoologică, Muzeul Satului 
şi Muzeul Pescăresc, printre altele, 
dar nu au un autoturism propriu, 
vor avea la dispoziţie, de la 1 mai, 
microbuze care să îi transporte 
la pădure. Un operator privat va 
face curse vinerea, sâmbăta şi 
duminica, începând cu ora 10,00. 
Potrivit reprezentanţilor firmei, 
plecarea din municipiul Galaţi se 
va face de la Biserica „Sf. Mina”, la 
orele 10,00, 12,00, 16,00 şi 18,00, 
iar de la Gârboavele se va pleca la 
orele 11,00, 13,00, 17,00 şi 19,00, de 
la fostul restaurant Pibunni. Preţul 
unui bilet de călătorie va fi de şase 
lei. 	 . C.D.

Condusul „ca la 
balamuc” periclitează 
traficul pe Centură
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Neacordarea de prioritate, 
„băgatul în faţă” sau slalomurile 
printre celelalte maşini sunt 
principiile după care se 
ghidează în trafic mulţi şoferi 
care tranzitează Centura. Pe 
principiul care taie faţa primul, 
şase persoane au fost rănite în 
ultimele două zile în urma unor 
evenimente rutiere petrecute pe 
şoseaua ocolitoare.

Critic şi periculos sunt cuvinte-
le care caracterizează traficul ru-
tier pe Centura Galaţiului, şosea 
tranzitată zilnic de mii de maşini 
de toate tipurile, de la autoturis-
me la vehicule de mare tonaj. Asta 
deoarece aparenta libertate, fără 
multe semafoare şi alte semne de 
circulaţie care să „rupă” traficul 
le dă ocazia şoferilor inconştienţi 
să circule după bunul plac, punân-

du-şi în pericol propria siguranţă, 
dar şi pe a celorlalţi participanţi la 
trafic. Bonus, în cazul producerii 
unui accident, traficul şi şosea-
ua se blochează, iar isprava de o 
secundă a şoferului iresponsabil 
solicită mobilizare de forţe, care 
costă bani publici. Şi nu puţini.

„STOP” ignorat
 Aceasta a fost cauza producerii 

unui eveniment, în după-amiaza 
zilei de luni, la intersecţia Drumu-
lui de Centură cu strada Oltului. 
Oficial, responsabil a fost un tâ-
năr de numai 23 de ani, din Brăila, 
care a ieşit de pe artera secundară 
şi nu s-a oprit să se asigure.

 „Conducătorul auto nu a res-
pectat semnificaţia indicatorului 
«oprire» şi a pătruns în intersec-
ţie, intrând în coliziune cu un au-
toturism condus de un bărbat în 
vârstă de 42 de ani, din Galaţi. În 
urma impactului, şoferul primei 
maşini, precum şi două persoane 

cu vârste de 20, şi, respectiv, 43 
de ani, pasagere în cel de-al doilea 
autoturism, au fost rănite”, a pre-
cizat subinsp. Andreea Rogojină, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
La faţa locului au fost mobilizate 
forţe importante: mai multe ma-
şini SMURD, poliţie şi, desigur, 
autospecialele de la tractări auto, 
care au scos maşinile avariate de 
pe carosabil după finalizarea cer-
cetărilor la faţa locului. Agenţii 
rutieri vor stabili cauzele certe ale 
accidentului în urma anchetei în 
dosarul pentru vătămare corpo-
rală din culpă.

 Al doilea eveniment soldat 
cu răniţi şi blocarea circulaţiei 
a avut loc marţi după-amiază, 
în apropierea unei benzinării de 
pe Centură. Implicate oficial, un 
Volkswagen Golf 5 şi o Dacie Lo-
gan. Deocamdată, doar la nivel 
declarativ, în ecuaţia impactului 
ar mai fi fost o maşină care ar fi 
provocat de fapt ambuteiajul, dar 

care a dispărut aşa cum a apărut: 
cu viteză. În urma sa, un şofer de 
21 de ani, din Galaţi, aflat la vo-
lanul maşinii germane, a pierdut 
controlul volanului şi a intrat pe o 
altă bandă de mers, unde a acroşat 
Loganul. Ambele maşini au ieşit 
de pe carosabil, din impact fiind 
răniţi şoferul Daciei şi doi pasa-
geri din Volkswagen, care au fost 
preluaţi de ambulanţe şi duşi la 
spital pentru îngrijiri medicale. 
Concluzia oficială a poliţiei este 
că şoferul primei maşini, tânărul 
de 21 de ani, ar fi pierdut controlul 
volanului la schimbarea direcţiei 
de mers. Acesta, vizat acum de un 
dosar penal de vătămare corpora-
lă din culpă, susţine că nu ar fi scă-
pat maşina de sub control, dacă nu 
i-ar fi apărut brusc, în cale, un bo-
lid de culoare albă care mai apoi 
a dispărut în trombă. Rămâne ca 
ancheta poliţiei să stabilească cui 
aparţine cu adevărat vina în acest 
caz.	.

Ziua şi accidentul pe artera ocolitoare a Galaţiului 	.  Alarmant

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  10 - 15 aprilie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

14 joi

10 - 15 aprilie 2017 14

174.4807	O
gram aur

4.2326	O	

franc elveţian

4.2611	O
dolar

4.5219	O
euro

online

	uu foto: GSDG
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„Vreau să devin 
un medic legist  
de succes“
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Săptămâna aceasta, copiii de la 
Fundaţia Comunitară au început 
să ne viziteze din nou. Am fost 
foarte încântată să cunosc un 
alt beneficiar al fondului de 
burse ce au ca scop prevenirea 
abandonului şcolar.

De data aceasta, am întâlnit o 
domnişoară extrem de optimis-
tă, ambiţioasă şi comunicativă. 
Capotă Rebeca are 15 ani şi este 
elevă în clasa a IX-a la Colegiul 
Naţional „Calistrat Hogaş” din 
Tecuci, profilul „Ştiinţele natu-
rii”, unde a intrat cu media 9,37. 
A ajuns la Fundaţia Comunitară 
prin intermediul dirigintei, cea 
care o consideră un copil foarte 
ambiţios, inteligent şi cuminte, 
dar nu în ultimul rând datorită 
mediei sale generale de 9,88, din 
şcoala generală pe care a urmat-o 
la Cudalbi, comuna în care s-a 
născut.

Tânăra mai are un frate, în 
vârstă de 16 ani, care locuieşte 
cu ea în Tecuci. Cei doi stau cu 
chirie în oraş şi se străduiesc să se 
descurce singuri. „Nu pot spune 
că este uşor, dar nu e nici impo-
sibil. De asta am aplicat pentru 
această bursă. E un ajutor foarte 
mare pentru mine”, mărturiseş-
te Rebeca.

 Părinţii fetei sunt agricultori 
şi nu au un câştig fix din care să 
îşi poată susţine copiii pe cât şi-ar 
dori. Despre ei, fata ne spune, cu 
un zâmbet larg, că îi sunt cei mai 

Capotă Rebeca- elevă 	uu foto Alina Maria Şerban

bursă 
Fundaţia Comunitară 

Cum să ne 
ferim de ţepele 
magazinelor 
online 
Util. Magazinele online 
abundă în oferte irezistibile, mai 
ales atunci când se apropie o 
sărbătoare. Aşa că este important 
ca, înainte să achiziţioneze ceva, 
cumpărătorul să fie informat, 
pentru a evita eventualele 
neplăceri. Mai este foarte puţin 
până de Paşte şi cei mai mulţi 
doresc să evite aglomeraţia 
din supermarketuri, aşa că 
aleg alternativa internetului. 
Cumpărăturile online sunt rapide, 
uşor de făcut şi nu necesită 
decât un minimum de efort. 
Cu toate acestea, ele nu sunt 
lipsite de riscuri, nu de puţine ori 
cumpărătorii reclamând modul 
în care s-a derulat tranzacţia ori 
relaţia avută cu magazinele online. 
Din acest motiv, Comisariatul 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului Galaţi, reprezentat 
de comisarul şef adjunct, Carmen 
Tudor, sfătuieşte consumatorii să 
ţină seama de câteva recomandări, 
care i-ar putea ajuta. Mai întâi de 
toate, asiguraţi-vă că operatorul 
economic furnizează informaţii 
corecte şi complete, cum ar fi: 
nume, adresă, numărul de telefon, 
adresa de e-mail, numărul de 
înregistrare în registrul societăţilor 
comerciale etc. Apoi, comerciantul 
trebuie să afişeze toate informaţiile 
despre principalele caracteristici 
ale produselor şi serviciilor 
comercializate, inclusiv preţul 
întreg, modalităţi de plată şi de 
livrare şi perioada de valabilitate 
a ofertei. De asemenea, verificaţi 
reputaţia magazinului online de la 
care urmează să cumpăraţi. Citiţi 
termenii şi condiţiile generale şi 
verificaţi condiţiile de livrare şi 
costurile suplimentare. Carmen 
Tudor ne-a mai spus că perioada 
în care se poate returna un produs, 
din momentul în care acesta vă 
este livrat, este de 14 zile. În cazul 
în care comerciantul nu a furnizat în 
mod clar informaţii despre dreptul 
de retragere din contract, perioada 
în care puteţi returna produsul se 
prelungeşte la un an. În cele din 
urmă, magazinul trebuie să afişeze, 
pe site-ul personal, informaţii 
despre existenţa garanţiei legale, 
dar şi că aceasta are o valabilitate 
de doi ani. 	.A.M.Ş.

moştenire 
Obiceiuri în noaptea de Înviere

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Sâmbăta Mare este ultima zi 
a postului Paștelui, fiind declarată 
zi de odihnă. Seara, în toate bise-
ricile ortodoxe, se oficiază slujba 
de Înviere, care poartă, ca de altfel 
multe sărbători creştine, o serie de 
superstiţii. În noaptea de Înviere 
se deschid cerurile, ard comorile 
pământului şi este momentul pri-

elnic pentru vrăji şi farmece. Cine 
se va naşte de Paşte, când se trag 
clopotele, va fi un om norocos de-a 
lungul vieţii. Se mai crede că su-
fletele celor care mor în Sâmbăta 
Mare oscilează între Rai şi Iad, între 
lumea viilor şi lumea morţilor. 

 Resturile de lumânări de la 
Înviere sunt păstrate cu credinţă 
de oameni, deoarece, în vreme de 
necaz, grindină, furtună, acestea 
sunt de ajutor, prin aprinderea lor 

şi prin rugăciune. De asemenea, se 
crede că, dacă prima persoana care 
îţi intră în casă după Înviere e băr-
bat, atunci vei avea noroc tot restul 
anului. Cât despre ouăle vopsite, 
se crede că cei care le ciocnesc în 
noaptea de Înviere se vor întâlni pe 
lumea cealaltă. De asemenea, dacă 
descoperi un ou cu două gălbenu-
şuri e semn de căsătorie. În vremu-
rile străvechi, oul era oferit cadou, 
fiind considerat un simbol al echili-

brului şi al renaşterii naturii.
 Există, în tradiţia străveche, un 

obicei, conform căruia, după ce au 
luat lumină, credincioşii trebuie să 
meargă şi la mormintele celor tre-
cuţi în nefiinţă.  Totodată, tradiţia 
ne mai spune că este bine ca lumâ-
narea de la Înviere să nu fie stinsă 
până acasă, unde, de asemenea, 
creştinii obişnuiesc să înconjoare 
casa de trei ori, pentru a-l îndepăr-
ta pe cel rău.	 .

buni prieteni şi cel mai mare spri-
jin. Nu a participat până acum 
la concursuri sau olimpiade, însă 
are de gând ca pe viitor să se im-
plice în orice activitate ce se leagă 
de chimie. „Anul trecut, am apli-
cat pentru bursa Flex, unde am 
ajuns până în ultima etapă, însă 
nu am fost admisă. Este vorba 
despre un program deosebit de 
studiu în Statele Unite ale Ameri-
cii, timp de un an de zile. Practic, 
stai acolo şi, când te întorci aca-
să, studiile îţi sunt echivalate”, a 
mai adăugat Rebeca.

 Îmi mărturiseşte zâmbind că 
ştie de ce a ales acest profil şi că 
îşi doreşte să ajungă un medic de 

succes. „Cred că acest profil este 
cel mai echilibrat. Ştiu că sună 
ciudat, dar îmi doresc să ajung 
un medic legist. Aşa pot ajuta şi 
nu aş risca să afectez viaţa cuiva. 
Vreau să rămân în ţară şi sunt 
convinsă că voi răzbate”, ne mai 
spune adolescenta.

În timpul liber care îi rămâ-
ne, Rebecăi îi place foarte mult 
să deseneze.

„Rămâneţi în ţară şi luptaţi! 
Dacă fiecare dintre noi ar pleca 
şi ar găsi scuze, România ar muri 
definitiv. Eu prefer să mai am o 
speranţă. Luptaţi acum pentru a 
fi liniştiţi şi împliniţi mai târziu”, 
a concluzionat Rebeca.	.

Cinci locuri 
în care       
să petreci 
Paştele

VACANŢĂ. Dacă încă nu 
v-aţi decis unde veţi petrece Paştele 
anul acesta, nu este timpul pierdut. 
Iată cinci sugestii de locuri ideale 
de vizitat. Cine doreşte să meargă 
la munte poate alege între Slănic 
Moldova, Măcin sau Lepşa, toate fiind 

relativ aproape de Galaţi. Marea şi 
Dunărea se află şi ele aproape, aşa 
că fie puteţi merge pe Litoral, cu toate 
că încă e o perioadă răcoroasă, fie 
chiar în Delta Dunării, pentru a gusta 
puţin din atmosfera specifică zonei. 	
. A.M.Ş.

’ 
Nu pot spune că 
este uşor, dar nu 
e nici imposibil. 
De asta am 
aplicat pentru 
această bursă.     
E un ajutor foarte 
mare pentru mine 
Capotă Rebeca 
 elevă

sfaturi         
de la CJPC 
galaţi

online
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util 
Cum alegem hainele pentru micuţi

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Să ţii pasul cu moda celor 
mici, ca părinte, poate părea un 
lucru copleşitor, deoarece ma-
gazinele şi centrele comerciale 
sunt dotate cu stocuri destul de 
variate care nu au preţuri tocmai 
rezonabile.

În ceea ce-i priveşte pe cei 
mici, trebuie luată în calcul vari-

anta hainelor confecţionate din 
fibre naturale, care ajută pielea 
să respire, ferindu-i de alergii, 
iritaţii şi eczeme.  Un copil mic 
nu poate să-ţi spună că bluziţa 
este incomodă sau că ceva îl în-
ţeapă. El îşi exprimă frustrarea 
prin plâns, nervozitate sau mâ-
râială. În cazul sugarilor, alegeţi 
haine care se prind pe umăr. În 
felul acesta, veţi fi siguri că, în 
timpul mişcărilor, închiderea nu 

intră în trupul firav al micuţului. 
Pantalonii cu capse pe toată lun-
gimea cracului facilitează schim-
barea rapidă a scutecului, chiar 
şi atunci când sunteţi departe de 
casă.

Atenţie la hăinuţele care se 
încheie cu şnururi, deoarece se 
pot înfăşura în jurul gâtului co-
pilului, sau cu nasturi, care pot 
ajunge în mod neaşteptat în gura 
micuţului.

Probabil că nu o dată v-aţi 
confruntat cu situaţia în care aţi 
cumpărat hăinuţe, mărimea co-
respunzătoare vârstei copilului, 
iar acasă aţi realizat în mod neaş-
teptat că sunt prea mici sau prea 
mari. Aceasta este o problemă co-
mună în cazul copiilor, deoarece 
în alegerea hăinuţelor ar trebui 
să luaţi în considerare nu numai 
vârsta copilului, ci şi greutatea şi 
înălţimea acestuia.	 .

Înscrieri pentru 
Semimaratonul 
Galaţi

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Fundaţia Comunitară 
organizează cea de-a patra 
ediţie a Semimaratonului 
Galaţi - „Mişcarea antrenează 
schimbarea!“.

Aflat la a patra ediţie anul aces-
ta, evenimentul va avea loc dumi-
nică, 28 mai, în scopul strângerii 
de fonduri pentru finanţarea a 13 
proiecte menite să satisfacă nevoi 
ale comunităţii.

 Semimaratonul Galaţi aduce 
împreună alergători, donatori, 
ONG-uri, companii, reprezentanţi 
media, grupuri de iniţiativă şi in-
stituţii administrative.

 În 2016, evenimentul a adus 
împreună peste 500 de alergători, 
900 de persoane prezente la eveni-
ment şi peste 30.000 de lei, fonduri 
strânse pentru susţinerea financi-
ară a 16 proiecte înscrise.

13 cauze umanitare  
au nevoie de susţinere

Anul acesta, Fundaţia Comu-
nitară propune 13 cauze care 
au nevoie de suţinere, prezenta-
te de organizaţii non-profit din 
Galaţi.

Participanţii pot alege una 
dintre cele opt probe: semimara-
tonul (21 de km), ştafeta formată 
din trei alergători (3x7 km), fieca-
re parcurgând câte o tură de tra-
seu, crosul (7 km), cursa populară 
(2 km), cursa copiilor sub 7 ani 
(350 de metri), proba animalelor 
de companie, cursa companiilor 
(2 km) şi cursa populară tematică 
(noutatea anului acesta, cursa la 
care alergătorii se costumează). 
Taxele de participare sunt urmă-
toarele: 75 de lei pentru semi-
maraton, 50 de lei pentru fiecare 
membru din echipele de ştafetă, 
50 de lei pentru cros şi 30 de lei 
pentru cursa populară, cursa co-
piilor, proba animalelor de com-

panie şi cursa companiilor.
Plata taxei de participare 

se poate face la sediul Fundaţi-
ei Comunitare (Parcul pentru 
Tehnologia Informaţiei, strada 
Portului nr. 23, camera 503), 
prin transfer bancar în contul 
RO42RNCB0141148143890001, la 
Daily Pub (partener în organiza-
rea Semimaratonului Galaţi) şi 
online, pe site-ul semimaraton-
galati.ro.

Cei care vor să participe la 
eveniment se pot înscrie online, 
pe site-ul semimaratongalati.ro, 
la secţiunea „Cauze”, până pe 21 
mai.

Evenimentul se va realiza cu 
sprijinul Primăriei Galaţi, Asoci-
aţiei pentru Relaţii Comunitare, 
Federaţiei Fundaţiei Comunitare 
din România şi Agenţiei de Web 
Design Thecon.

Cele 13 cauze vor fi prezenta-
te în ediţiile viitoare ale „Vieţii 
libere”.	.

umanitar 
O nouă ediţie

Majorare a 
stimulentului 
de inserţie

Aprilie. Părinţii care 
se întorc mai repede la serviciu 
din concediul de creştere a 
copilului vor beneficia, începând 
cu drepturile lunii aprilie, de un 
stimulent de inserţie în valoare de 
650 de lei. Este cea de-a doua 

majorare din acest an, după cea 
produsă la 1 februarie. Stimulentul 
de inserţie nu se cumulează cu 
indemnizaţia pentru creşterea 
copilului, plata acesteia din urmă 
fiind suspendată la solicitarea 
stimulentului. 	. C.L.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

 
influenţe. La 
educaţia unui copil contribuie mai 
mulţi factori ca familia, şcoala (la 
acest nivel, educaţia atinge un 
stadiu de maximă dezvoltare, prin 
caracterul programat, planificat şi 
metodic al activităţilor instructiv-
educative), biserica (la început are 
o influenţă difuză) sau instituţiile 
culturale. Dar, totul începe din 
familie. Acolo sunt rădăcinile, 
acolo se întoarce copilul şi acolo 
ar trebui să petreacă cel mai mult 
timp. A fi părinte presupune a 
cunoaşte şi a satisface acele nevoi 
ale copilului necesare pentru o 
dezvoltare normală, a acompania 
copilul în dezvoltarea lui. Nu este 
necesar doar să-i spun copilului, 
să îi dau indicaţii, ci e nevoie să 
fac şi eu acele lucruri, să fiu un 
exemplu pentru el. Dacă vreau 
ca fiul meu să citească mai mult, 
în loc să îi tot repet „pune şi 
citeşte”, mai bine aş lua eu o carte 
şi avem fiecare lectura proprie. 
De asemenea, temerile copilului 
sunt asemănătoare cu ale mamei. 
Într-o situaţie tensionată, copilul 
se uită mai întâi la părinţi, să vadă 
cum să reacţioneze şi va imita 
comportamentul lor. E adevărat că 
mulţi copii se tem în mod natural 
de unele întâmplări neaşteptate, de 
exemplu un zgomot puternic, dar 
oare noi reacţionăm mai bine? Bine 
ar fi să încercăm să ne înfrânăm 
fricile şi să îi permitem micuţului 
să aibă propriile lui experienţe. 
Dacă eu, ca părinte, controlez 
gradul posibil de pericol, ar fi bine 
să îl încurajez să experimenteze 
cât mai mult, inclusiv la treburile 
gospodăreşti. Pot să gătesc alături 
de copilul meu, să îi dau anumite 
sarcini de făcut - să şteargă praful, 
să dea cu mătura etc. Nu e nevoie 
să aştept să organizeze grădiniţa 
sau şcoala o excursie, putem 
să facem împreună acest lucru. 
Distracţia va fi pe măsură! Să nu 
uităm că toate aceste acţiuni îi 
stimulează dezvoltarea cognitivă şi 
afectivă.  	. 

şcoala 
adulţilor

N.R. 	uu Cei care au o problemă 
pentru care cred că ar avea nevoie de 
sprijinul psihologului şi pe care nu 
ştiu cum să o rezolve sunt invitaţi să 
ne transmită povestea lor pe adresa 
de email redactie@viata-libera.ro.

Care sunt 
factorii care 
contribuie      
la educaţia 
unui copil

Nicoleta Popleşanu 
psiholog
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Ce riscă părinţii care refuză 
să-şi imunizeze copiii
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Legea vaccinării nu prevede 
amenzi, dar prevede alte 
sancţiuni pentru părinţii 
care refuză să-şi imunizeze 
copiii, potrivit proiectului 
lansat în dezbatere publică de 
Ministerul Sănătăţii.

Astfel, cei care nu vor să-şi 
imunizeze copiii riscă dosar 
penal şi închisoare între trei şi 
şapte ani, refuzul fiind încadrat 
relelor tratamente aplicate mi-
norului. „Părintele poate refuza 
vaccinarea, dar o face pe pro-

pria lui răspundere”, a precizat 
ministrul Sănătăţii, Florian Bo-
dog, potrivit „Adevărul“. Proiec-
tul, aşa cum arată el în forma 
actuală, prevede că va fi sesizată 
Protecţia Copilului dacă un copil 
împlineşte vârsta de trei ani şi nu 
a primit vaccinurile obligatorii 
corespunzătoare vârstei sale.

Mai mult, accesul în colectivi-
tate îi va fi blocat, în condiţiile 
în care părintele sau reprezen-
tantul legal nu prezintă un plan 
de recuperare al vaccinurilor. 
Acelaşi document subliniază 
că, atât la nivel judeţean cât şi 
la nivel naţional, vor funcţiona 
comisii teritoriale de vaccinare 

care vor putea sesiza Protecţia 
Copilului.

Stoc de vaccin  
pentru 18 luni

Potrivit ministrului Sănătăţii, 
Legea vaccinării, care se va aplica 
abia din ianuarie 2019, vine cu 
atribuţii foarte clare pentru toţi 
actorii implicaţi în acest proces, 
inclusiv pentru Ministerul Sănă-
tăţii, care va fi obligat să comande 
stocuri de vaccin cu doi-trei ani 
înainte de o campanie de imu-
nizare. În plus, o altă noutate e 
faptul că toţi furnizorii trebuie 
să fie în registrul naţional de 
vaccinări, iar decontările se vor 

face în funcţie de raportările 
acestora. „Această lege are rolul 
de a îndrepta disfuncţionalităţi-
le care există de câteva luni de 
zile - că nu există vaccin, că me-
dicii de familie au dificultăţi în 
a duce vaccinul de la direcţiile 
de sănătate publică până la ca-
binet în condiţii de siguranţă”, a 
completat profesorul Alexandru 
Rafila, şeful Societăţii Române de 
Microbiologie.

Organizaţia Mondială a Sănă-
tăţii recomandă o acoperire vac-
cinală de peste 95 la sută. Cu toate 
acestea, România înregistrează 
proporţii de sub 75 la sută pentru 
mai multe tipuri de vaccin.	.

Legea vaccinării 	.  Proiect

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Setea excesivă poate semnala o 
problemă de sănătate, care trebuie 
identificată din timp. Deshidrata-
rea apare atunci când organismul 
nu mai are nicio sursă de apă pen-
tru a-şi îndeplini sarcinile. Orice 
boală care modifică echilibrul de 
sare şi apă din organism poate de-
clanşa setea. Senzaţia de sete exce-

sivă poate fi cauzată de practicarea 
de exerciţii fizice, de vărsături, de 
transpiraţie excesivă sau de febră. 
Acestea sunt cele mai comune 
cauze ale deshidratării, însă mai 
sunt şi altele. Pierderea bruscă de 
sânge din cauza menstruaţiei sau 
a ulcerului hemoragic poate duce 
la anemie. Atunci, organismul va 
încerca să oprească pierderea de 
fluide prin declanşarea senzației 
de sete.	.

Setea, semn de anemie

Iaşi. Creşteri pe toate planurile 
pentru una dintre cele mai profitabile 
companii de stat. Antibiotice Iaşi a 
înregistrat un profit de peste 30 de 
milioane de lei în 2016, mai mare cu 
12 procente faţă de 2015, potrivit 
Digi 24. Majorarea se datorează 

creşterii exporturilor, dar şi faptu-
lui că fabrica a scos pe piaţă 13 
produse noi. O treime din vânzările 
societăţii sunt orientate spre expor-
turi, iar piaţa din SUA este cea mai 
profitabilă, aici livrările crescând cu 
25 la sută. 	. R.B. 

Cancerul 
în rândul 
copiilor, tot 
mai frecvent 
OMS. Frecvenţa cancerului 
la copii a fost cu 13 la sută mai 
mare în anii 2000 faţă de anii ‘80, 
potrivit unui studiu al Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (OMS), 
care atribuie creşterea unei mai 
bune detectări a bolii, dar şi 
factorilor de mediu, informează 
Agerpres. Între 2001 şi 2010, 
incidenţa cancerului în rândul 
copiilor de sub 14 ani a fost de 
140 de cazuri la un milion de 
copii pe an. Cel mai frecvent tip 
de cancer la această grupă de 
vârstă este leucemia (aproape 
o treime din cazuri), urmată de 
tumori ale sistemului nervos 
central (20 la sută) şi de limfoame, 
a precizat studiul, care a analizat 
aproximativ 300.000 de cazuri, 
diagnosticate în 62 de ţări.
În cazul adolescenţilor (15-19 
ani), incidenţa cancerului este 
estimată la 185 de cazuri la un 
milion de persoane în fiecare 
an, indică cercetarea, publicată 
în revista britanică Lancet 
Oncology. În rândul acestei grupe 
de vârstă, limfomul este cel mai 
frecvent tip de cancer (23 la sută 
din cazuri), urmat de carcinom şi 
de melanom (un tip de cancer de 
piele, 21 la sută). 	 . R.B.

Profitul 
Antibiotice, 
susţinut    
de exporturi

Legea vaccinării se va aplica abia din ianuarie 2019 uu
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Echipajele de Ambulanţă 
şi cele ale SMURD vor 
funcţiona normal în zilele de 
Paşte. Serviciile medicale de 
urgenţă, unităţile de primiri 
urgenţe din cadrul spitalelor, 
unele farmacii şi centrele 
de permanenţă din judeţ 
vor lucra fără întrerupere 
în perioada sărbătorilor 
pascale.

Gălăţenii pe care prima zi de 
Paşte îi va prinde fără o rezervă 
de medicamente uzuale în caz 

de nevoie vor avea la dispoziţie 
trei farmacii unde programul 
va fi non-stop. În Galaţi, vizavi 
de Spitalul Judeţean, farmacia 
„Hygeia” are, ca de obicei, pro-
gram fără întrerupere. 

Deschis puteţi găsi tot timpul 
şi la farmacia Dona, de pe stra-
da Siderurgiştilor, precum şi la 
farmacia Dona din Micro 39 (vi-
zavi de piaţă - n.r.). „Mai multe 
farmacii din Galaţi şi din Tecuci 
vor avea program prelungit de 
sărbători. Majoritatea, însă, vor 
fi închise în prima zi de Paşte“, a 
precizat farm. Florina Bonifate, 
preşedintele Colegiului Farma-
ciştilor Galaţi.

Program normal pentru 
Ambulanţă şi SMURD

Sărbătorile de Paşte nu aduc 
nicio modificare în modul de 
funcţionare a Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi. "Echipajele 
operative vor fi disponibile fără 
întrerupere în toată perioada”, 
a declarat directorul SAJ Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi. Unitatea de 
Primiri Urgenţe (UPU) din ca-
drul Spitalului Judeţean Galaţi va 
avea, de asemenea, asigurate li-
nii de gardă permanente pe toată 
perioada pascală. De asemenea, 
echipajele Serviciului Mobil de 
Urgenţă, Reanimare şi Descarce-
rare (SMURD) vor funcţiona după 

programul normal. Cele opt cen-
tre de permanenţă din judeţul 
Galaţi vor funcţiona de sărbători 
ca şi în restul zilelor anului. În 
zilele nelucrătoare, programul va 
fi non-stop, iar în zilele lucrătoare 
programul va fi între orele 15,00 
şi 8,00. Centre de permanenţă se 
găsesc în localităţile Cudalbi, Co-
rod, Băleni, Bălăşeşti, Tudor Vla-
dimirescu, Cavadineşti, Bereşti şi 
Vlădeşti. Unităţile vor funcţiona 
pentru consultaţii şi pentru ur-
genţe medicale. Graficul gărzilor 
de la fiecare centru de permanen-
ţă poate fi consultat pe site-ul Di-
recţiei de Sănătate Publică Galaţi, 
dsp-galati.ro.	.

De Paşte 	.  Sărbători

agenda medicală

Programul spitalelor  
şi farmaciilor gălăţene

Institutul 
Cantacuzino 
trece                 
la Ministerul 
Sănătăţii 
vaccinuri. Într-una dintre 
şedinţele de Guvern următoare, 
peste două sau trei săptămâni, 
Institutul Cantacuzino va intra 
oficial în organigrama Ministerului 
Sănătăţii şi va exista o colaborare 
cu Institutul Pasteur din Paris 
pentru relansarea producţiei 
naţionale de vaccinuri, a spus 
ministrul Sănătăţii, Florian Bodog.
Potrivit news.ro, oficialul a avut o 
întâlnire cu ambasadorul Franţei. 
„Domniile lor au reiterat interesul 
Franţei de a participa cu experienţa 
şi bunele practici în programele 
noastre de guvernare, inclusiv în 
construirea de spitale regionale, 
inclusiv în reformarea sistemului 
de sănătate românesc“, a explicat 
Bodog. 	. R.B.

Sărbătorile de Paşte nu aduc modificări în modul de funcţionare a Serviciului de Ambulanţă Galaţiuu
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cere soluţii 
pentru 
eliminarea 
cozilor  
de la graniţe

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Premierul Sorin Grindeanu 
i-a cerut, ieri, ministrului de 
Interne, Carmen Dan, să se 
deplaseze astăzi la punctele 
de trecere a frontierei, unde 
deja au început să se formeze 
cozi, solicitându-i totodată să 
găsească soluţii, împreună 
cu reprezentanţii Poliţiei de 
Frontieră, pentru ca românii 
care se întorc în ţară de Paşte 
să nu aştepte la graniţe, 
informează News.ro.

"Am văzut, în ultimele zile, 
cozi la punctele de trecere de 
frontieră. Sunt convins că în zilele 
următoare toate aceste cozi se vor 
mări, având în vedere că se apropie 
sărbătorile de Paşte şi foarte mulţi 
români, care lucrează în străină-
tate, se întorc acasă. Eu nu vreau 
să intrăm în detalii, poate aveţi 
un dialog şi cu MAE în legătură 
cu partenerii noştri din Ungaria, 
pentru că acolo sunt cozile cele 
mai mari. Pe mine mă interesează 

- cred că pe orice român care vine 
acasă, după multe ore de condus - 
să intre cât mai repede în ţară. Eu 
cred că cel mai bine e să vă duceţi 
acolo. Îl luaţi şi pe şeful Poliţiei de 
Frontieră şi vă duceţi în zilele ur-
mătoare, poate chiar mâine (astăzi 
- n.r.), să vedeţi la faţa locului care e 
situaţia”, i-a cerut premierul Sorin 
Grindeanu ministrului de Interne, 
Carmen Dan.

Prim-ministrul a menţionat că 
a discutat cu responsabilii de la 
punctul de trecere Nădlac, unde 
se aşteaptă foarte mult, ”adică în 
jur de două ore, dar acest timp 
va creşte dacă nu se iau măsuri”. 
”Chiar vreau soluţii şi vă rog fru-
mos să găsiţi soluţii cu cei de la 
Poliţia de Frontieră, astfel încât, 
mai ales acum, să evităm situaţii 
neplăcute”, a solicitat Grindeanu, 
precizând că este vorba despre 
două puncte de trecere cu proble-
me, respectiv, Nădlac şi Giurgiu.

 Ministrul de Interne, Carmen 
Dan, a spus că există deja un plan 
de măsuri. ”Este cunoscut că în 
această perioadă avem o afluen-
ţă mare pe punctele de trecere a 

frontierei, pentru că ne aşteptăm 
concetăţenii să se întoarcă acasă de 
sărbători. (...) Derulăm aceste de-
mersuri susţinute. Eu ţin legătura 
în permanenţă cu cei responsabili 
pe parte de poliţie de frontieră. În 
acest plan, eu am trecut şi aceste 
deplasări ale mele, personal, în 
punctele de trecere a frontierei, 
pe care le-am identificat cu proble-
me”, a explicat Carmen Dan.

 Numărul persoanelor care in-
tră şi ies din ţară va creşte în peri-
oada dinaintea Paştelui, cele mai 
tranzitate fiind graniţele cu Unga-
ria, Bulgaria şi Republica Moldo-
va, a anunţat, duminică, Poliţia de 
Frontieră.	.

’ 
Chiar vreau soluţii 
şi vă rog frumos să 
găsiţi soluţii cu cei de 
la Poliţia de Frontieră, 
astfel încât, mai ales 
acum, să evităm 
situaţii neplăcute 
Sorin Grindeanu, 
prim-ministru al româniei

Aglomeraţie la punctele de trecere a frontierei 	.  Solicitare

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Prinţul Charles va deveni 
"Prinţ de Transilvania“, titlu ono-
rific oferit de primarul de Alba 
Iulia moştenitorului Coroanei 
Britanice, anunţă Digi 24. Auto-
rităţiile locale din Alba Iulia sus-

ţin faptul că i-au făcut Prinţului 
Charles invitaţia de a vizita ora-
şul, dar şi de a primi titlul onori-
fic de "Prinţ de Transilvania“ în 
urmă cu ceva timp, mai ales că 
Alteţa Sa are şi câteva proprietăţi 
în zonă.

Marţi, a venit şi răspunsul 
din partea Prinţului, care a spus 

că acceptă acest titlu onorific. 
Deocamdată, nu se ştie când va 
merge în vizită prinţul la Alba 
Iulia, dar administraţia locală 
speră ca acest lucru să se întâm-
ple anul acesta, atunci când vor 
avea loc evenimentele dedicate 
„Zilelor Oraşului Alba Iulia“. Şi 
presa din Marea Britanie a scris 

despre acest titlu oferit Prinţului 
de Wales, care ar fi aşteptat ani 
buni să fie rege, însă acum va pri-
mi titulatura de „Prinţ al Tran-
silvaniei“. Prinţul Charles deţine 
în zonă două case vechi de 400 
de ani şi, potrivit presei engleze, 
este „vrăjit“ de mediul rural din 
Transilvania.	.

Prinţul Charles va deveni  
„Prinţ de Transilvania“

Constantin 
va cere 
desfiinţarea 
ALDE

InstanŢă. Copreşe-
dintele ALDE Daniel Constantin, 
vicepremier şi ministru al Mediului 
în Guvernul Grindeanu până când, 
la presiunea lui Călin Popescu Tă-
riceanu, partidul i-a retras sprijinul 
politic, a anunţat că va depune în 

instanţă o cerere de desfiinţare a 
ALDE şi de revenire la PC şi PLR, 
cele două partide care au format 
alianţa. Constantin susţine că în 
cererea către instanţă va fi invocat 
drept motiv nerespectarea protoco-
lului de fuziune.	. C. D.

Explozii              
în drum       
spre stadion 
Germania. Autocarul 
echipei germane de fotbal Borussia 
Dortmund a fost vizat, marţi 
seară, de trei explozii, înaintea 
unui meci din Liga Campionilor şi 
a fost găsită ceea ce pare a fi o 
scrisoare de revendicare. În urma 
incidentului, partida a fost amânată 
pentru miercuri seară, pentru a nu 
pune în pericol suporterii, oficialii 
şi jucătorii. Preşedintele Uniunii 
Europene de Fotbal, Aleksander 
Ceferin, a salutat decizia de 
amânare a meciului dintre Borussia 
Dortmund şi AS Monaco, din 
cadrul primei manşe a sferturilor 
de finală ale Ligii Campionilor. 
„Decizia de amânare a meciului 
a fost una bună, ţinând cont de 
prioritatea acordată securităţii 
tuturor suporterilor, oficialilor şi 
jucătorilor“, a precizat conducătorul 
UEFA, într-un comunicat. „Am 
fost şocat de exploziile care au 
avut loc la Dortmund. Aş dori să 
îmi exprim recunoştinţa faţă de 
reprezentanţii celor două cluburi, 
autorităţile locale şi suporteri, 
pentru cooperarea lor pe teren“, a 
mai precizat Ceferin. În urma celor 
trei explozii, s-au spart geamurile 
vehiculului, iar fundaşul spaniol 
Marc Bartra a fost rănit. El a suferit 
o fractură la încheietura mâinii 
drepte, fiind supus unei intervenţii 
chirurgicale. 	. S. B.
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catedra 
Pledoarie pentru toleranţă, la Şcoala Gimnazială Nr. 33

La Şcoala Gimnazială Nr. 
33 s-a desfăşurat recent dez-
baterea publică ”Fără ură, cu 
toleranţă”. Activitatea a avut 
o amplă audienţă, fiind pre-
zenţi părinţi, elevi şi cadre 
didactice. Scopul acesteia a 
fost combaterea fenomenului 
de bullying în mediul online 
şi off line.

 Materialele multimedia 
prezentate au condus la conşti-

entizarea efectelor negative pe 
care situaţiile de bullying le au 
asupra tuturor celor implicaţi: 
victime, agresori şi martori. 
De asemenea, copiii au af lat 
că au drepturi care trebuie să 
fie respectate de către cei din 
jur.

Elevii claselor a VI-a B şi a 
VII-a B au prezentat un materi-
al sugestiv, fiecare fiind purtă-
torul unui mesaj care îndeam-

nă la toleranţă. Reprezentanţii 
clasei a V-a C au demonstrat că 
şi prin muzică se pot promova 
prietenia şi respectul faţă de 
semeni. Elevii claselor a VI-a 
şi a VII-a A au interpretat sce-
neta “De vorbă cu un agresor”, 
iar, în final, copiii din clasele 
a VII-a A şi a VII-a C au com-
bătut bullyingul pe ritm de 
tech-electro. În coordonarea 
elevilor au fost implicate ur-

mătoarele cadre didactice: Bo-
locan Magdalena, Cohal Car-
men, Sandu Ştefania, Oprea 
Elena şi Drăghici Coca.

 “Fără ură, cu toleranţă“ 
este o iniţiativă naţională lan-
sată de Organizaţia “Salvaţi 
Copiii” şi susţinută de  Minis-
terul Educaţiei Naţionale şi 
Cercetării   Ştiinţifice.  	. Ma-
nuela  Braşoveanu,  directoa-
rea  Şcolii Nr.  33

campanii

Intrarea în 
oraş, curăţată 
de studenţii de 
la Inginerie  
Ecologizare. 12 
studenţi de la Inginerie şi prietenii 
lor au participat la o acţiune de 
ecologizare a zonei de la intrarea 
din oraş, dinspre Şendreni. 
Acţiunea a durat câteva ore şi a 
fost organizată sub coordonarea 
Asociaţiei Absolvenţilor Facultăţii de 
Mecanică, cu susţinerea Serviciului 
Ecosal. “Cei de la Ecosal ne-au 
ghidat, ne-au pus la dispoziţie 
saci, mănuşi şi câteva unelte. Am 
strâns 20 de saci de peturi, saltele, 
hârtii, aduse de vânt sau aruncate 
de cetăţeni”, a declarat Răzvan 
Crăciun, student la Inginerie. 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor a fost reprezentată de 
Andreea Violeta Bobe, din anul 
IV. “Sperăm ca gestul lor să fie un 
exemplu şi pentru alţii. După Paşte, 
studenţii vor continua operaţiunile 
de ecologizare”, a declarat prof. 
univ. dr. Cătălin Fetecău. 	. 
Daniela Bogdan

Daruri pentru 
elevii aflaţi 
în risc de 
abandon 
şcolar 
Umanitar. Peste 
100 de copii din zece unităţi de 
învăţământ din judeţul Galaţi, aflaţi 
în risc de abandon şcolar, vor primi 
cadouri cu ocazia Paştelui, în urma 
unei campanii derulate de Centrul 
Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională şi Inspectoratul 
Şcolar Judeţean. Pentru a aduna 
fondurile necesare achiziţionării 
darurilor, a fost organizată 
„Tombola prieteniei“, un eveniment 
desfăşurat pe 11 şi 12 aprilie, la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii. Elevii din mai multe şcoli 
au confecţionat felicitări şi diferite 
obiecte de decoraţiuni pascale, pe 
care le-au prezentat într-o expoziţie 
cu vânzare. Parteneri de proiect au 
fost Asociaţia Umanitară  „Mundis“,  
Asociaţia „Artă şi viaţă“ şi  Grădiniţa 
cu Program Prelungit Nr. 36 Galaţi. 	
. R.A.P.

Construirea  
a două grădiniţe, 
votată de aleşi
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Grădiniţele 40, 10 şi 3 s-ar putea 
muta, de la parter de bloc, în 
casă nouă. Consilierii locali 
au dat undă verde construirii 
a două grădiniţe, aprobând 
studiile de fezabilitate, 
indicatorii tehnico-economici şi 
sursele de finanţare.

Ambele investiţii au ca temei 
„deficitul major de locuri în gră-
diniţe şi noile reglementări spe-
cifice în vigoare privind spaţiul 
dedicat per copil”. Potrivit date-
lor oficiale ale Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, în municipiul 
Galaţi sunt peste 4.000 de preşco-
lari şi doar 48 de grădiniţe. După 
cum v-am mai informat, studii-
le de fezabilitate ale celor două 
grădiniţe - pentru care Primăria 
a plătit firmelor ATU Consulting 
SRL şi SC Proiect SA 18.000 de lei 
fără TVA şi, respectiv, 26.800 de 
lei fără TVA - sunt, de fapt, actua-
lizări ale unor documentaţii mai 
vechi, din 2008!

Investiţie de 5,7 milioane 
de lei

Primul proiect votat propune 
realizarea, pe un teren liber, si-
tuat în zona blocurilor H3 şi G3 
din cartierul Ţiglina II, a unui 
corp de clădire pentru o grădi-
niţă cu opt săli de grupă, cu pro-
gram normal. Clădirea va avea 
demisol, parter şi un etaj şi va 
fi dotată cu centrală termică. Pe 
lângă săli de grupă vor mai fi 
amenajate: grup sanitar pentru 
copii, vestibul la intrarea copii-

lor, încăperi pentru personal de 
educaţie şi îngrijire, birou pen-
tru conducere, cabinet medical, 
adăpost de apărare civilă, care 
poate fi folosit pe timp de pace 
ca spaţiu util pentru grădiniţă. 
Potrivit documentului, în noua 
clădire ar putea fi relocată Grădi-
niţa Nr. 40, care se află la parter 
de bloc.

Valoarea totală a investiţiei se 
ridică la 5.774.092 de lei, durata 
de realizare este de 12 luni, iar 
sursa de finanţare o constituie 
„bugetul local, bugetul de stat 
şi/sau un împrumut”.

Investiţie  
de 16,2 milioane de lei

Potrivit deciziei aleşilor, pe 
un teren liber din incinta Şcolii 
Nr. 41, situată pe strada 1 De-
cembrie 1918 nr. 15, ar urma să 

fie construit un corp de clădire 
pentru o grădiniţă cu 12 grupe, 
cu program prelungit. Clădirea, 
cu demisol, parter şi etaj, va avea 
centrală termică, săli de grupă, 
grup sanitar pentru copii, vesti-
buluri, adăpost de apărare civilă, 
care poate fi folosit drept spaţiu 
util, bloc alimentar cu bucătărie, 
spălător vase şi magazie alimen-
te, spălătorie şi uscătorie rufe, 
arhivă, cabinet metodic pentru 
copii şi cadre didactice şi maga-
zii. În noul imobil vor putea fi 
relocate Grădiniţa Nr. 10 şi Gră-
diniţa Nr. 3, aflate la parter de 
bloc.

Valoarea totală a investiţiei se 
ridică la 16.230.189 de lei, durata 
de realizare este tot de 12 luni, 
iar sursa de finanţare va veni de 
la bugetul local, bugetul de stat 
şi/sau un împrumut.	 .

costuri 
Pentru relocarea unităţilor de la parter de bloc

În Galaţi nu s-a mai uu
construit din 2012           
o grădiniţă nouă	       
foto Marius Prisacariu

De vineri, 
începe 
vacanţa       
de Paşte

Calendar. La 
sfârşitul acestei săptămâni, elevii 
vor intra în vacanţa de Paşte. Ei 
vor avea liber pe 15 şi 16 aprilie 
(sâmbătă şi duminică - prima zi 
de Paşte), 17 aprilie (luni - a doua 
zi de Paşte) şi 18 aprilie (marţi - a 

treia zi de Paşte), după care, pe 
19 aprilie, începe vacanţa de pri-
măvară, până pe 30 aprilie. Cum 
prima zi de după vacanţă este 1 
mai, considerată liberă, elevii se 
vor întoarce la şcoală abia marţi, 2 
mai. 	. R.A.P.
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Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de baschet 
Phoenix a pierdut, scor  
83-93 (49-44), în faţa formaţiei 
CSBT Alexandria, într-un meci 
disputat marţi, în deplasare, 
contând pentru faza locurilor 

5-8 din play-offul Ligii 
Naţionale.

Cu 1-1 la general, după 
65-58 la Galaţi, al treilea 

meci, cel decisiv pentru ajun-
gerea la duelul de locurile 5-6, se 

va disputa mâine, de la ora 19.00, 
la Sala Sporturilor din Galaţi.

Ambele echipe au avut pro-
bleme de efectiv, lipsind o parte 
dintre jucătoarele din străinătate 
cu care au abordat mare parte din 
acest campionat, astfel că nivelul 
valoric dintre cele două adversa-
re a fost unul apropiat. Meciul 
a fost echilibrat, la pauză gă-
lăţencele conducând cu cinci 
puncte, scor 49-44, iar din 
minutul 24 jocul a curs în 
favoarea gazdelor. Acestea au 
reuşit o serie de 12 puncte la 
rând, de la 56-60 la 68-60 (min. 
29), ca apoi diferenţa să se mă-
rească la 19 puncte, în minutul 
37. Gălăţencele au încercat să 
revină, au redus din diferen-

ţă, dar insuficient pentru a 
schimba soarta meciului.

„Din păcate, cu tot 
efortul depus, nu am re-
uşit să obţinem victoria 
la Alexandria, oboseala 
spunându-şi cuvântul. 

Este extrem de greu să 
facem faţă, având în 
vedere că avem două 
meciuri pe săptămâ-

nă şi un număr redus 
de jucătoare. Însă nu avem 
timp să ne gândim la ce a fost. 
Trebuie să mergem înainte 

şi să ne pregătim mental pentru 
meciul trei, decisiv. Am muncit 
enorm pentru a ajunge aici şi ne 
vom juca şansa până la capăt”, a 
declarat Romina Filip, una din-
tre integralistele de la Phoenix. 
Aceasta a fost cea mai productivă 
jucătoare a echipei gălăţene, cu 31 
de puncte (5x3), 8 recuperări şi 2 
pase decisive. Celelalte realizatoa-
re de la Phoenix au fost: Jeanette 
Jackson 19 puncte, 4 recuperări, 3 
“assists”, Kerah Nelson 14 p, 7 r, 5 
a (40 minute); Alexandra Dumitra-
che 13 p, 2 r, 4 a; Bianca Fota 6 p, 
3 r, 3 a;  Denisa Fota 3 recuperări 
şi Andreea Şoptică 3 recuperări, 2 
pase decisive.

În cealaltă „dublă”, dintre 
Univ. ICIM Arad şi CSM Satu Mare, 
aceasta din urmă se afla la trei 
secunde de a doua victorie, scor  
62-61, moment în care arădencele 
au beneficiat de două aruncări li-
bere pe care le-au fructificat şi au 
trimis confruntarea în „decisiv”, 
cu scorul final de 63-62.

Învingătoarele din cele două 
partide de mâine vor juca apoi pen-
tru locurile 5-6, în timp ce învinse-
le îşi vor disputa locurile 7-8.	.

Concurs 
naţional de 
dans sportiv

din sportul 
gălăţean

Două competiţii     
de fotbal  
pentru copii 

grupaj realizat de	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. Direcţia pentru 
Tineret şi Sport organizează, în cadrul 
Programului Naţional „Sportul pentru 
Toţi”, competiţii de minifotbal. Pe Tere-
nul „Galactic” (lângă Gara Galaţi), se va 
disputa astăzi „Cupa Primăverii” pentru 
echipe de copii. Parteneri vor fi cei de 
la „CS România salvează persoanele 
defavorizate şi cu dizabilităţi” (preşe-
dinte Florea Grigore). Astăzi şi mâine, 
în parteneriat cu Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal (preşedinte Liviu Ciubotariu), 
pe terenul de lângă Patinoarul Artificial 
„Dunărea” se va disputa „Cupa Iepura-
şul”. La întreceri vor participa 16 echipe 
din Galati şi din mediul rural. La ambele 
activităţi, DJTS şi AJF vor oferi partici-
panţilor dulciuri, diplome şi medalii.	 .

hochei. Echipa „Gladiators” 
Dunărea Galaţi Under 16 s-a calificat în 
finala Campionatului Naţional de hochei 
pe gheaţă al juniorilor II. Meciul doi al 
seriei semifinale cu CS Şcolar Gheor-
gheni, disputat la Patinoarul ”Dunărea” 
din Galaţi, a fost câştigat de ”gladiatori”, 
cu scorul de 3-1, prin golurile lui Remus 
Gheorghe (pasă Raul Maftei), Anton 
Ciobanu (pasă Victor Florea) şi Denis 
Diaconu (Remus Gheorghe).	.

VOLEI. Gălăţeanca Ana Maria 
Berdilă a reuşit să devină, pentru a 
doua oară, campioană naţională la volei 
senioare cu Volei Alba Blaj şi are şanse 
să câştige, cu aceeaşi echipă, şi „Cupa 
României”. Ana Maria (23 ani) a deprins 
voleiul la CS Şcolar Galaţi, antrenoare 
fiindu-i mama sa, fosta voleibalistă de 
„naţională” Ileana Berdilă, tată fiindu-i 
Ion Berdilă, internaţional de hochei pe 
gheaţă.	 .

Patricia Ţig, 
cea mai 
bună clasare          
a carierei

TENIS. Jucătoarea gălăţeană 
de tenis Patricia Ţig se află pe 
locul 83 în ierarhia mondială, cea 
mai bună clasare din carieră. Ţig, 
cap de serie 6 la turneul WTA de la 
Bogota, dotat cu premii de 226.750 
de dolari, a fost învinsă, marţi 

noaptea, în primul tur, de italianca 
Francesca Schiavone (36 de ani, 
locul 152 WTA), scor 6-3, 6-4. 
Patricia Ţig a fost recompensată 
cu un cec de 2.100 dolari şi un 
punct WTA, pentru participarea la 
această competiţie.	. S. B.

derbiurile juniorilor, adjudecate de Oţelul 
Victorie la scor de forfait

Gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

  
Etapă interesantă în Campio-

natul Naţional de fotbal pentru 
juniorii A si B, punctată de cele 
două partide derbi gălăţene. 
Duminică, la orele amiezii, pe 
Stadionul „Siderurgistul” ACS 
Municipal Dunărea a primit 
replica concitadinilor de la SC 
Oţelul. Vizita nu a fost prea plă-

cută pentru echipele dunărene, 
care nu au obţinut niciun punct 
din cele două confruntări. Ju-
niorii mari ai Oţelului s-au im-
pus la un scor de forfait, 3-0, 
prin reuşitele lui Munteanu, 
Lepădatu şi Cristof. La juniori 
B s-au impus tot „oţelarii”, dar 
la limită, scor 3-2. Au marcat: 
George Darie - 2, pentru gazde, 
respectiv, Partenie - 2 şi Dima. 
Iată cele două distribuţii ale ju-
niorilor A:

Dunărea: Anton - Ştefan, Ma-
zilu, Dima, Munteanu - Stegaru, 
Mirofan, Vardoianu - Proti, Ionaş-
cu, Stan. Au mai intrat Bucur, 
Bobe şi Lumină.

Oţelul: Enache - Grigoraş, Ci-
reaşă, Anghele, Grozav - Petică, 
Munteanu, Lepădatu, Gh. Robert 
- Miron şi Cristof.

 Cu o victorie categorică s-a în-
cheiat partida juniorilor A dintre 
LPS Buzău - LPS Galaţi 0-5. Marca-
tori: Iacob - 2, Tudose - 2 şi Vâr-

lan. La juniori mici s-a consem-
nat egalitate, 1-1, pentru gălăţeni 
punctând C. Alexandru.

Următoarea rundă este pro-
gramată miercurea viitoare (19 
aprilie): Oţelul - LPS Focşani şi Li-
ceul „Ştefan cel Mare” Rm. Sărat 
- Dunărea Galaţi. Meciul juniori-
lor mici de la LPS Galaţi s-a jucat 
ieri, într-o deplasare la Buzău, cu 
Centrul de Excelenţă. Au învins 

gazdele cu 4-0. (buzoienii nu 
au juniori A).	.

Phoenix pierde în deplasare 
şi ajunge la “decisiv”

Play-offul Ligii Naţionale pentru locurile 5-8	. Baschet

’ 
Este extrem de 
greu să facem faţă, 
având în vedere că 
avem două meciuri 
pe săptămână                       
şi un număr redus      
de jucătoare 
Romina Filip, 
jucătoare Phoenix
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Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa naţională de futsal a 
României s-a calificat cu emoţii 
la barajul pentru EURO 2018, 
marţi, după ce a fost învinsă 
de Portugalia, cu scorul de 4-0 
(3-0), în ultimul meci din Grupa 
a 4-a a preliminariilor, găzduită 
de Sala Sporturilor din Călăraşi. 
Calificarea a fost obţinută la 
golaveraj, în detrimentul Finlandei, 
diferenţa între cele două formaţii 
fiind de un singur gol!

În alt meci jucat marţi, Finlan-
da a învins Letonia cu 4-3.

În clasamentul final, pe primul 
loc s-a clasat Portugalia, cu 9 punc-
te, calificată direct la turneul final 
din Slovenia, pe locul al doilea a 
terminat România, cu 4 puncte 
(-2), Finlanda a fost a treia, cu 4 
puncte (-3), iar ultima a fost Leto-
nia, zero puncte.

România a remizat cu Finlan-
da 5-5, după ce a egalat cu două 
goluri marcate în ultimele patru 
secunde, a învins Letonia cu 3-1 şi 
a fost învinsă cu 4-0 de Portugalia. 
Portarul gălăţean Petrişor Toniţă, 

care s-a afirmat la Uni-
ted Galaţi şi acum 
joacă pentru Auto-
bergamo Deva, a 
avut o contribu-
ţie esenţială 
la obţinerea 
calificării. În 
ultima secundă 
a meciului cu 
Finlanda, Toni-
ţă a pus capul 
într-o contră, 
o „foarfecă” a 
unui adversar, 
obţinând astfel 
al şaselea fault 
de echipă în 
contul finlan-
dezilor şi, im-
plicit, lovitura 
de pedeapsă de 
la 10 metri din 
care s-a obţinut 
egalarea.

Locurile secunde din cele şap-
te grupe preliminare vor juca ba-
rajul, acolo unde va ajunge şi cel 
mai bun loc trei, în două manşe, 
tur şi retur, în septembrie, trage-
rea la sorţi urmând să aibă loc pe  
6 iulie.	.

Gălăţeanul Toniţă,  
eroul echipei naţionale

Calificare la barajul pentru EURO 2018	. Futsal

publicitate
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Noua arteră din Complexul Ancora  
va fi gata luna viitoare

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Lucrările de amenajare a 
arterei care face legătura între 
strada Alexandru Lăpuşneanu 
şi strada Roşiori (în vecinătatea 
Şcolii generale Nr. 28), începute în 
toamna anului trecut, se apropie 
de final. O investiţie pe locul unde 
înainte erau ruinele unor garaje 
demolate”, scrie, într-o postare pe 
Facebook, primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, după ce a 
inspectat investiţia.

Potrivit graficului de lucrări, 
anunţat iniţial de municipalita-
te, investiţia ar trebui să fie gata 
peste o lună, pe 15 mai 2017, însă 
rămâne de văzut dacă termenul 
va fi respectat.  Reamintim că 
Primăria îi va plăti firmei Ober-
cons Comp SRL 1.056.338 de lei 
pentru execuţia acestei artere şi a 
locurilor de parcare aferente. Nu 
trebuie uitat că, până să înceapă 
efectiv lucrările, municipalitatea 
a avut de rezolvat o problemă: să 
reamplaseze punctul termic din 
Mazepa I.	.

Fostul Consulat  
al Italiei, scos la licitaţie

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Ambasada Italiei  
a scos la licitaţie clădirea  
fostului său Consulat  
de pe strada Gării nr. 38  
şi aşteaptă ofertele până  
pe 15 mai 2017.  
Preţul de pornire este destul de 
piperat - 91.617 euro,  
toate cheltuielile aferente 
redactării şi autentificării 
contractului fiind în sarcina 
cumpărătorului.

În anunţul de licitaţie se pre-
cizează că imobilul, cu suprafa-
ţa construită de 313,4 mp, plus 
garajul de 76,55 mp, situat pe 
un teren de 549 mp, se află în-
tr-o stare avansată de degradare. 
Chiar la finele anului trecut, aţi 
citit în ziarul „Viaţa liberă” un 
amplu reportaj despre clădirea 
însemnată cu două stele - simbol 
masonic – dar şi cu avertismentul 
"Pericol de prăbuşire!“. În repeta-
te rânduri, inclusiv la finele lunii 
februarie a acestui an, Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură Galaţi 

a solicitat Ambasadei Italiei date 
despre imobil şi clasarea ca mo-
nument istoric. Din păcate, fără 
rezultat.

Din datele Direcţiei, rezultă 
că, în 1923, imobilul a fost vân-
dut de proprietarul său, Vittorio 
Radaelli, cetăţean italian, fostu-
lui consul al Italiei la Galaţi, Ri-
cardo Monzani, care l-a cumpărat  
pentru a-l folosi ca sediu de con-
sulat. Dar nu a fost doar consulat! 
"Într-o fotografie care datează, 
probabil, din 1940, pe colţul clă-
dirii se observă câteva elemente 

aplicate - un mănunchi de fascii 
cu o lamă de topor, sub care se afla 
inscripţia AXIV – care constituie 
simbolurile partidului fascist din 
Italia, reprezentanţa de tineret. 
Dedesubtul acestor elemente, în 
fotografie scrie „Istituto di cultu-
ra italiana”. Deci nu era folosit ca 
şi consulat, care, la acea vreme 
funcţiona în altă clădire, ci ca in-
stitut de cultură italiană, dar, pri-
vind prin prisma acestor simbo-
luri, şi ca altceva”, ne-a dezvăluit 
Marius Mitrof, consilier superior 
la Direcţia pentru Cultură.	.

Istorie la mezat 	. Vânzare

Clădirea uu
fostului 
consulat 
italian 
stă să se 
prăbuşească.	
foto Marius 
Prisacariu  

La RAR 
este închis 
a doua zi        
de Paşte

Program. Porţile 
Registrului Auto Român 
Galaţi vor fi închise a doua 
zi de Paşte, pe 18 aprilie, 
restul zilelor din perioada 
sărbătorilor fiind prevăzute 
cu program de lucru normal 

cu publicul. Astfel, mâine, 
14 aprilie, clienţii sunt 
aşteptaţi până la ora 14,00, 
urmând ca programul să 
fie reluat marţi, 18 aprilie, 
începând cu ora 8,00.	 . 
M. Constandache

Decada    
iertării               
de amenzi         
la Bibliotecă  
BUNĂVOINŢĂ. Între 
10 şi 21 aprilie, cititoriii Bibliotecii 
“V. A. Urechia” care nu  au restituit 
în termen cărţile vor fi scutiţi de 
la plata penalizărilor de întârziere 
și a corespondenţei dacă se vor 
prezenta cu volumele respective. 
Măsura face parte din campania 
Zilele Bunăvoinţei în Bibliotecă, cu 
ocazia Zilei Bibliotecarului și este 
în spiritul Sărbătorilor Pascale. 
Astfel, în holul mare al Bibliotecii 
va fi amplasată o urnă în care 
se pot lăsa cărţile fără nicio altă 
formalitate. 	 . V. Cilincă

Cine       
lucrează           
în prima zi           
de PaştE  
Decese. Potrivit Primăriei 
municipiului Galaţi, singurul 
serviciu care va avea program 
special de lucru în această 
perioadă este Serviciul Decese  
din cadrul Stării Civile. Astfel,  
sâmbătă, 15 aprilie 2017,  
funcţionarii vor fi la datorie între 
orele 9,00 şi 13,00. Duminică este 
liber, dar luni, 17 aprilie, Serviciul 
Decese va avea program de lucru 
între orele 9,00 şi 13,00.  
Vă dorim, însă, ca în această 
perioadă, să nu aveţi nevoie  
de serviciul funcţionarilor  
de la Decese.	. A. M.
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Garsoniere

• PF garsonieră Micro 21, et.1, 
liberă, renovată, 60000 lei. 
0747839571 (204752)
• Vând garsonieră, Brăilei- Saturn. 
0758195837 (204974)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cameră, 38mp, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, 2/4, liber, sta-
ţie autobuz. 129000 lei neg. 
0745361207 (204243)

• 1 cameră, 4/10, 33 mp, mobilat, 
utilat, lux, vedere la Dunăre, 33000 
Euro. 0754810368 (204462)

• Vând apartament 1 came-
ră, zonă centrală, preţ 30000E. 
0770692116 (204510)

• Apartament 1 cameră, 35 mp, 
General, 95.000 lei. 0753.584.724. 
(204854)

• 1 cameră TIGLINA 1, mobi-
lată, utilată, 20.000 euro. TEL: 
0752.627.723. (204866)

• 1 camera, Tiglina 1, PS-uri, etaj 
1/4. Tel. 0751021866 (205001)

Vânzări  ll
2 camere

• 2dec, 1/4, Micro21, 39000 euro, 
0748647760 (200109)
• Apartament parter, Micro 21, 
super îmbunătăţit cu extindere 
16 mp, centrală, utilităţi. 52000 
Euro negociabil. 0742804419 
(204286)
• Două camere, 3/4 ultracentral, 
geam la baie, curat, parţial îmbu-
nătăţit. 0762268830 (204461)
• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina 3 (Siretu). Tel. 0753852180 
(204697)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(204767)

• 2 camere, Micro 19, 75.000 lei. 
Urgent! 0753.584.724. (204852)

• 2 camere, ICF, etaj inter-
mediar, preţ 42.000 euro, 
tel:0755.296.335. (204867)

• 2 camere, zona Dunărea, preţ 
130.000 lei. Tel: 0752.627.723. 
(204868)

• 2 decomandate, zona Liceul 
Dunărea (Mic.18), liber, îmbună-
tăţit (hidroizolaţie nouă, izolat 
exterior, termopane, gresie, fa-
ianţă), et.4/4 135000 lei negoci-
abil. Accept credit. 0745361207 
(204908)

• Vând apartament 2 camere, 
Frunzei. 0758195837 (204975)

• Vând apartament 2 camere, 
centru, bloc P8, etaj 1, CT, AC, 
termopane, izolat termic, cu baş-
că. 37000E. Telefon: 0747079206 
(204979)

• 2 camere, Tiglina 2, etaj inter-
mediar, 34.000 Euro negociabil. 
Tel. 0758069003 (205002)

• 2 camere, Tiglina, etaj 1/4, 
28.000 Euro negociabil. Tel. 
0751021866 (205003)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 camere 3/4 micro39, 29500 
euro, 0748647760 (200107)

• Vând apartament 3 came-
re, et.1, Micro 38. 0740461473 
(203138)

• 3 decomandate, 87 mp util, 
A-uri str. Traian, îmbunătăţit, 5/6. 
70000E negociabil 0745361207 
(204244)

• Duplex 3 camere, Centru, 
bloc nou, îmbunătăţit, liber, 
69.000E negociabil. 0745361207 
(204246)

• 3 cam, Piaţa Centrală, 90 mp, 
CT, preţ 75.000, bloc Nou. TEL: 
0752.627.723. (204869)

• 3 camere lux, Mazepa 2, 70000 
euro. 0745227466, 0755541794 
(204904)
• 3 camere, 4/4, Dunărea, 
120000 lei. 0745227466, 
0755541794 (204905)
• 3 camere parter, Spicu (Centru), 
la cheie, liber, intrare separată, 
pretabil birou- cabinet medical. 
0745361207 (204910)
• Vând 3 camere îmbunătăţiri 
totale, etaj 2, zona Maşniţă. Tel. 
0773867312 (204992)
• 3 camere, Piata Centrala, 52.000 
Euro. Tel. 0751021866 (205004)
• 3 camere, Faleza, bloc exclusi-
vist, suprafata 87 mp, pret nego-
ciabil. Tel. 0751021866 (205008)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(204769)

• 4 camere, Mazepa, etaj interme-
diar. Tel. 0758069003 (205006)
• 4 camere, Siderurgistilor, 59.000 
Euro negociabil. Tel. 0751021866 
(205007)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(204197)
• Cumpar apartament 2 camere, 
Centru, Mazepa. Tel. 0751021866 
(205010)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere, 
et.p,1,2,3. Ofer 35000- 45000E, 
în funcţie de îmbunătăţiri. 
Tel. 0742532743, 0751336164 
(204840)
• Cumpar apartament 3 came-
re, Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 
0758069003 (205011)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(198559)
• Vând, schimb casă Tecuci cu 
apartament, garsonieră Galaţi. 
Tel. 0236810726 (203122)
• Vând casă 53000 euro, str. 
Muzicii. Tel. 0748293961, 
0756091167 (203846)
• Vând casă sat Nămoloasa. 
0236830530 (203946)
• Vând casă str. Ştiinţei (în spa-
tele St. Portul Roşu), deschide-
re stradal 20m, total 700 mp. 
Tel. 0745602893 (204007)
• Vând casă bătrânească Hanu 
Conachi cu teren 2200 mp. 
0751552502 (204185)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (204198)
• Casă locuibilă (cărămidă), 
Potcoava de Aur, deschidere 
13m, ST 280 mp, îmbunătăţită, 
75000E negociabil. 0745361207 
(204245)
• Casă nouă în Şiviţa, apă, gaz, 
iluminat. 0752393464 (204301)
• Vând vilă sat Costi. 0743018678 
(204317)
• Casă nouă Mazepa, 100mp, 
95.000E, Rate. 0743760067 
(204488)
• Vând vatră casă în Smârdan, 
16 ari cu vie pe rod. 0740481352 
(204532)
• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(204692)
• Vând vilă la roşu, P+1+ mansar-
dă, str. Eminescu 37. 0755775305, 
0754942994 (204797)
• Vând (schimb+ varian-
te) casă nouă 120 mp, Mihail 
Kogălniceanu- Smîrdan+ teren. 
Tel. 0773867312 (204993)
• Vând casă 3 camere, baie, bucă-
tărie, singur în curte, toate utilită-
ţile, recent renovată, str. Cometei 
nr.4. 0740285777 (205023)

Cumpărări  ll
Case

• Cumpăr casă sau teren Galaţi, 
300 mp. 0722870122 (204966)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202511)

• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late, 0741914099, 0725945942 
(203303)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (204032)

• Închiriez cameră din aparta-
ment pentru o fată serioasă. 
0741527621 (204525)

• 1 cameră, mobilat, utilat, 
Centru, 200 euro. 0754594949. 
(204648)

• 1 cameră, Faleză, lux, preţ 
295 Euro. TEL: 0755.296.335. 
(204862)

• 2 camere, mobilat, utilat, CT, 
280 Euro. TEL: 0752.627.723. 
(204863)

• Casă Mazepa,zonă excelen-
tă, pretabil locuit şi activităţi 
comerciale. TEL.0755.296.335. 
(204864)

• Casă George Coşbuc, 
ST-700 MP, SC-140 MP, 
Tel.0755.296.335. (204865)

• Închiriez apartament mobi-
lat pentru 1 lună. 0770614369 
(205032)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
stradal. 0741254475 (204183)

• 50 mp, cu destinaţie birouri, 
sedii firmă, IT, avocatură, medi-
ere, vis-a-vis Potcoava de Aur. 
0740020335 (204238)

• CRINUL S.C.M. oferă spre în-
chiriere spaţii pentru birouri, 
producţie sau depozitare, cu su-
prafeţe cuprinse între 30 mp şi 
150 mp, în suprafaţã de 78 mp, 
toate situate la sediul societăţii 
situat în Galaţi, str.1 Decembrie 
1918 nr.23. Vizionarea spaţiilor 
se poate face zilnic între orele 
11:00– 14:00. Relaţii suplimenta-
re se pot obţine direct de la Biroul 
Tehnic- Producţie sau la tel. 
0236-425.540 şi 0720-442.872 
(204561)

• Închiriez spaţiu comercial do-
tat casă schimb valutar, casă 
amanet, str. Siderurgiştilor, bl. 
SD3A, ap.2. Telefon 0722601284 
(204809)

• Închiriez spaţiu comercial 
Micro 19, parter bloc B2 (Parma). 
0745573591 (204946)

• Închiriez spaţiu comercial. Vad 
deosebit. 0756961986 (204980)

Primăria Municipiului Galaţi
  
aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule care din anumite motive le-au abandonat 
pe domeniul public sau privat al municipiului Galaţi că în conformitate cu  prevederile art. 6 
din Legea nr. 421/2002 actualizată privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe 
terenuri aparţinând domeniului public sau privat al statului ori  al  unităţilor  administrativ-teritoriale 
au obligaţia de a le ridica în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

 - Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 04 KSN, str. Siderurgiștilor Vest bl. SD3B – A3
 - Dacia Nova, cu număr  de înmatriculare GL 06 NHL, str. Siderurgiștilor Vest bl. 11C
 - Dacia Break, culoare albastră, fără plăcuțe  de înmatriculare, str. Drumul Viilor, aferent bl. C7
 - Dacia Break, culoare gri, fără plăcuțe  de înmatriculare, str. Siderurgiștilor Vest bl. 10A - 10B
 - Hyundai, culoare gri, fără plăcuțe  de înmatriculare, str. Siderurgiștilor Vest bl. 10A – 10D
 - Opel, cu număr  de înmatriculare TX 4733 AM, str. I. Fernic, aferent bl. PEXCO
 - Ford Transit, cu număr  de înmatriculare 5631 FBH, str. Frunzei,  aferent bl. 7A
 - Rover, cu număr  de înmatriculare P 9843 AH, str. Siderurgiștilor Vest bl. SD3A
 - Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 01 DIB, str. A. Saligny, aferent bl. 7H
 - Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 04 LJZ, str. Brăilei, aferent bl. BR1 (spate)
 - Oltcit, cu număr  de înmatriculare GL 02 AFK, Mazepa, aferent bl. Salcia 1
 - Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 01 MWK, str. Siderurgiștilor, aferent bl. SD4B
 - Dacia PICK-UP, cu număr  de înmatriculare B 40 ZRN, str. Siderurgiștilor, aferent bl. PS1B
 - Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 04 FFI, str. Milcov, aferent bl. D2
 - Dacia Break, cu număr  de înmatriculare GL 02 TSG, str. Micro 39 A, aferent bl. PEXCO

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  numerele de telefon 0336102112 
sau 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 800 - 1630 şi vineri: 800 – 1400.

Primarul municipiului Galaţi,
Ionuț Florin PUCHEANU
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri vinerill 	  
8:00-17:00

sâmbătă-duminicăll 	  
închis

Lunill  
9:00-16:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Terenuri

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (203557)

• Proprietar vând loturi 400-500 
mp cu utilităţi, curent, apă, sat 
Costi. 0749466018 (204174)

• Vând loc casă Fundeni 2000 
mp. 0744421804 (204184)

• Vând 6 ha tehen arabil Hanu 
Conachi. 0751552502 (204186)

• 700 mp, deschidere 15 
ml, George Coşbuc nr.380. 
0740020335 (204237)

• Vând teren 630 mp, Micro 17. 
0724529085 (204255)

• Proprietari vindem teren 2000 
mp cu casă veche str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0744373118 
(204429)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (204768)

• Vând teren casă în comuna 
Independenţa, 450 mp. Facilităţi: 
gaze, apă curentă, canalizare. 
Tel. 0748017444 (204799)

• Vând teren casă comuna 
Independenţa, 900 mp. Facilităţi: 
gaze, apă curentă, canalizare. 
Tel. 0748017444 (204800)

• Vânători str. Lalelelor nr.13, 1100 
mp, 25000E. Tel. 0724889513 
(204822)

• Teren 500 mp, deschidere 17m, 
cu casă locuibilă, str. Tecuci. 
0742502502 (204823)

• Vând lot casă, 1000 mp, Sat 
Costi- Lacul Partidului, 6 euro/
mp. 0722522371 (204828)

• Loturi Sat Costi 12-14E. 
0760664506 (204830)

• Ocazie! Teren 520 mp, des-
chidere 20m, Războieni, liber. 
0745361207 (204909)

• Vând teren Drumul Viilor, 500 
mp, preţ negociabil, toate utilită-
ţile. Tel. 0753627237 (204925)

• Teren 745 mp Micro 17, 85 E/mp 
negociabil. 0746551187 (204934)

• Vând 600 mp cu construcţie în-
cepută, în Galaţi. Tel. 0769692617, 
0236480569 (204998)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vand spatiu cabinet medical, 
pozitie ultracentrala, apar-
tament 2 camere, demisol. 
Telefon: 0747367073 (204494)
• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)

• Magazin, bdul. Siderurgiştilor, 
parter bloc, extindere. 
0765523030 (204362)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (204965)

Oferte  ll
de Serviciu

• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 
0755124302, 0755124301. 
(202657)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri. Relaţii tel. 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card tahograf, 
excavatorişti, tractorist- com-
binist. Relaţii tel. 0753076525 
(202815)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(203291)

• Angajez ospătar. Relaţii la tel. 
0749278177. (203603)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII TELEFON 
0740050226 (203607)

• Angajăm maistru, subinginer 
sau inginer construcţii. Relaţii, 
între orele 9,00-17,00, telefon 
0752229944. (203661)
• SC angajează Gestionar, 
Manipulant, Stivuitorist şi Şoferi 
cat.B sau C. Relaţii la telefon: 
0765022043 (203880)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(203908)
• Best PizzaChicken angajea-
ză personal fast-food, cu sau 
fără experienţă, (casierie- ser-
vire, bucătărie). Tel. 0747622174 
(203962)
• Societate cu activitate în do-
meniul construcţii şi Confecţii 
Metalice angajează: Sudor 
MIGMAG, Lăcătuş cunoscă-
tor desen tehnic, Strungar, 
Motostivuitorist cu atestat. 
Cerinţe: Cunoştinţe şi experienţă 
în domeniu. CV-urile se trimit pe 
email: procent.office@gmail.com sau 
la tel/ fax: 0236318924 (204080)

• Angajam secretara cu 
experienta minim 1 an, cu-
nostinte operare PC. CV-
uri le se depun pe adresa 
office@dacomari-imobiliare.ro. 
(204094)

• Restaurant MALNAŞ (Faleza 
inferioară) angajează ospătar, 
bucătar, ajutor bucătar, sala-
tier. 0743678638, 0744992059 
(204095)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariul 1400 în mână. Tel. 
0756494812 (204116)

• SC Progres Distribuţie anga-
jează operator date. Relaţii la nr. 
0765022043 (204167)

• Angajez vulcanizator cu/ 
fără experienţă. 0757240854 
(204179)

• Societate Comercială anga-
jează personal pentru spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. Tel. 
0753859299 (204191)

• HAZARD angajează vân-
zătoare linie autoservire. 
0740179837 (204194)

• Angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NONSTOP. 
Telefon 0769038110 (204200)

• Angajez ospătar şi cameristă. 
0724529085 (204257)

• Societate Comercială anga-
jează cameristă şi bucătărea-
să. 0740425775 (204269)

• Brutărie angajează urgent şo-
fer categoria B pentru distribu-
ţie. 0744642144 (204271)

• S.C. angajează coordonator 
lucrări vopsitorie, şablare cu 
experienţă în domeniul naval, 
şablatori, pistolari şi vopsitori. 
Relaţii de luni până vineri, 
între orele 09,00-14,00 la 
tel. 0756169772 sau mail/ 
florin.caracateanu@ralucont.com 
(204272)

• SC angajează sudori, hidroizo-
latori, lăcătuşi confectii metalice, 
muncitori necalificaţi. Telefon: 
0757776795, 0736631678 
(204292)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, personal grătar cu 
mici, măcelar, personal carman-
gerie. 0746426697 (204327)

• Angajez modelator, cocător 
la fabrica de covrigi Krantz. 
0743306819 (204332)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(204333)

• S.C FIROGAL angajează şofer 
profesionist B,C,E (experienţă 
min 5 ani autobasculantă, 8x4 
şi articulată), salariu net 2000 
ron/8h. Cv-urile se depun pe 
strada Traian Nr. 446. Telefon 
0731840532. (204338)
• SC FIROGAL angajează ope-
rator utilaje pentru excavator şi 
buldozer. Cv-urile se depun pe 
strada Traian Nr. 446. Telefon 
0731840532. (204339)

• S.C. angajează lăcătuşi şi 
sudori CO2 cu experienţă în 
domeniul naval. Relaţii de luni 
până vineri la tel. 0753558641 sau 
mail / rizea_aneta@ralucont.com 
(204393)

• Angajăm agenţi securitate 
pentru obiective Carrefour, 
Billa, Supeco. Relaţii la tel. 
0723.655.601 (204401)

• ANGAJEZ ZIDARI 
PROFESIONIŞTI. 0748537106 
(204413)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0726756354 
(204418)

• Angajez muncitor fermă anima-
le. Tel. 0728/004805. (204433)

• Angajez personal cu expe-
rienţă spălătorie auto. Salariu 
atractiv! 0746888336 (204434)

• SC angajează sudori şi lă-
cătuşi navali. Tel: 0741022960 
(204439)

• SC angajează barman, ospă-
tar, femeie serviciu şi sudori. 
Tel. 0744883084, 0746103999 
(204446)

• Locuri de muncă dome-
niu HOTELIER, Grecia. Nr. 
0741982433 (204449)
• Angajez personal vulcanizare. 
0756304067 (204450)
• Angajez personal linie auto-
servire şi personal spălătorie. 
0756964290 (204452)
• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (204493)
• SC angajează stivuitorist- mani-
pulant. Tel. 0747226629, luni- vi-
neri orele 09.00-16.00 (204502)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer locuinţă. 
0756296641 (204534)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Societate comercială an-
gajează vânzătoare. Tel. 
0751650513, 0722184483 
(204548)

• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul motivant şi 
la timp. 0767441177 (204582)

• RESTAURANT angajează os-
pătari (fete şi băieţi) cu sau fără 
experienţă. Salariu motivant. 
0754299572 (204583)

• Restaurant, angajează personal 
bucătărie. 0749506301 (204606)

• Angajez repartitor pliante cu ex-
perienţă. 0740604073 (204612)
• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Telefon 0751567927 
(204631)

• Angajez vânzătoare tarabă 
Piaţa Centrală. Tel. 0752076012 
(204637)
• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (204640)

• SC angajează agent vân-
ză r i  cu  ex p e r i e n ţ ă ,  p e r-
mi s con d uc e r e c a t . B . 
Te l e fon 072 2 6 5 4 6 0 6 . 
marius.tudosanu@topcoffee.ro 
(204649)

• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experien-
ţă. 0744.933.296. (204663)
• Angajăm personal cu expe-
rienţă: lăcătuşi, sudori, electri-
cieni, economist. Informaţii L-V 
între orele 8.30-15.00, telefon 
0725526991 (204685)

• IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(204690)
• Angajăm operator centru de co-
piere xerox, refill cartuşe, cu ex-
perienţă. 0749052523 (204691)

• SC Romway Construct SRL 
angajează lăcătuşi mecanici, su-
dori electric şi sudori autogen. 
Telefon 0724066925, 0724066927 
(204694)

• Firmă de curăţenie anga-
jează personal cu experienţă. 
0745248962 (204699)
• GIALEXTRONIC SRL Galaţi 
angajează electricieni cu ex-
perienţă pentru lucrări civile 
şi industriale de joasă şi me-
die tensiune, apţi pentru lucru 
la înălţime şi posesori carnet 
de conducere. Salariul atrac-
tiv. Doritorii pot depune CV la 
email: gialextronic@yahoo.com 
Tel. 0745886015 (204703)
• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist cu atestat 
transport marfă. Salariul atrac-
tiv. Relaţii la telefon 0733001778 
(204718)

• DANIEL Distribuţie angajea-
ză şoferi categorie B şi B+C. 
Telefon 0236.464.008 sau 
0742.247.354. (204724)

• ANGAJEZ SCHELARI, 
LACATUSI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI/
SUDORITE CO2/AUTOGENI, 
INDREPTATOR, ELECTRICIAN 
DE INTRETINERE CU 
EXPERIENTA PENTRU LUCRARI 
IN VARD BRAILA SAU DAMEN 
GALATI. 0751166903. (204728)
• Restaurant angajează pizzar 
salatier şi muncitoare spălat 
vase. Tel. 0741209920. (204737)

• Angajăm şofer cat.B, pentru 
distribuţie marfă. Contract de 
muncă. 0766736350 (204749)

• SC angajează montatori 
tâmplărie PVC şi aluminiu, 
muncitori necalificaţi cu per-
mis de conducere. Telefon 
0743512331 (204759)

• Spălătorie auto, str. Tecuci, 
angajează băieţi şi fete pentru 
spălat autoturisme. Relaţii su-
plimentare la nr. tel. 0745757583 
(204772)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (204776)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0746032995 
(204779)

• Angajez vânzătoare în depozit, 
la haine. 0743778980 (204780)

• Angajez vânzătoare hai-
ne damă+ bărbaţi, Depozit. 
0741489107 (204781)

• SC angajează motostivuitorist. 
Telefon 0236449442 (204785)

• Angajăm asistentă medicală, pe-
rioadă determinată. 0745516630 
(204786)

• SC Firogal angajează munci-
tor necalificat în construcţii.CV-
urile se pot depune pe strada 
Traian, nr.446. Relaţii la telefon 
0731.359.578. (204790)

• Restaurant CORSO angajea-
ză pizzar, spălător vase. Relaţii 
0236494018 (204791)

• SC Firogal angajează operator 
buldoexcavator şi autogreder. 
Telefon 0731.840.532. (204792)

• Angajăm funcţionar administra-
tiv (FA) şi asistent manager (AM). 
Salariu motivant. CV la: jobs@
telesys.ro (204793)

• Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Relaţii la te-
lefon 0748200073 (204795)

• Angajez muncitori bărbaţi- fe-
mei, pentru lucrări la vie în Italia. 
Tel. It. Giovani- 00393803794152, 
tel.Ro. Nelu- 0743493136 
(204796)

• Angajăm vânzătoare bar, poa-
te fi şi pensionară. Relaţii la te-
lefon 0746066260, 0745860474 
(204818)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ajutor de bucătar şi perso-
nal spălat vase. 0756129197 
(204821)

• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: 
instalatori tehnico- sanitare şi 
gaze, sudori electric şi auto-
geni (ţeavă), inginer sau maistru, 
translator (interpret) limba ger-
mană- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după semnarea 
contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (204832)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectifi-
catori, sudori electric şi auto-
gen, necalificaţi, zugrav. Telefon 
0752167964 (204833)

• Port Romanel Brăila angajează 
stivuitorişti şi electricieni. Relaţii 
0758/089872, email. silvia.albu@
romanel.ro. (204834)

• NEW YORK PUB angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi 
pizzar. 0749303935 (204846)

• NEW YORK PUB angajează 
barman şi ospătar. 0754834145 
(204847)

• Angajez urgent, vânzători me-
talo- chimice cu experienţă în 
domeniu şi cunoştinţe minime 
operare PC. Aştept şi absolvenţi 
de şcoală profesională sau even-
tual studenţi. Tel. 0723327497 
(204849)

• Agenţie imobiliară angajea-
ză personal pentru funcţia de 
agent imobiliar. 0752.710.530. 
(204870)

• Angajăm maistru mecanic, in-
giner, economist. Selecţie- CV 
la contact@solinvest.ro/ Telefon 
0725526993 (204871)

• Societate comercială an-
gajează şoferi profesionişti, 
cu atestat distribuţie marfă 
şi card tahograf. 0722228829 
(204872)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti. Relaţii su-
plimentare la punctul de lucru de 
la Tirighina, DN.25, Km.5, telefon 
0236440035, interviu 13.04.2017, 
între orele 12.00-13.00. (204873)
• SC angajează şoferi profesi-
onişti cu ADR şi agenţi pază. 
Telefon 0744191835 (204878)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
la email: trans@ginavidor.ro 
(204881)

• Studio Mateo angajează 
manichiuristă şi coafeză. Tel. 
0743491625. (204882)
• Angajez şofer profesionist pen-
tru TIR prelată, intern, şi basculă 
local, posesor permis categoriile 
C,E+ atestat marfă, card taho-
graf. Mai multe detalii la telefon 
0751439201 (204888)
• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI 
CU ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. 
TEL. 0742193596 (204889)

• Caffe Milanese angajea-
ză barmaniţă/ ospătări-
ţă, grataragiu. 0751311579 
(204890)

• Market Dunărea Port anga-
jează vânzătoare. 0740333120 
(204892)

• Firmă în domeniul reparaţiilor 
electrocasnice angajăm frigo-
tehnişti cu atestat, specialişti în 
domeniul reparaţiilor de frigide-
re şi aere condiţionate. Telefon 
0754501270 (204899)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, Ţiglina III complex 
Continental. Tel. 0755200705 
(204907)

• Angajez în mun. Galaţi ma-
şinist tipograf offset. Relaţii 
0236466891, 0766742752 
(204911)

• Angajăm spălători auto. Pentru 
mai multe detalii 0753529361 
(204912)

• Angajez vânzătoare depozit Micro 
39. CV la fontrevi@yahoo.com. 
Relaţii la telefon 0757012118 
(204915)

caută
o persoană curată, 

responsabilă, 
punctuală, pentru 

postul de îngrijitor/
îngrijitoare imobil. 

Dacă ştiţi pe cineva care îndeplineşte aceste condiţii  
şi are nevoie de loc de muncă, daţi-i de veste.  

Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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anunţuri vinerill 	  
8:00-17:00

sâmbătă-duminicăll 	  
închis

Lunill  
9:00-16:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajează dulgher, mun-
citori necalificaţi. 0742620758 
(204917)

• S.C. angajează lăcătuşi şi 
sudori Co2, Tig, Vig pentru 
Şantierul Naval Damen Galaţi. 
Relaţii de luni până vineri la tel. 
0757065426. (204921)

• Şcoala Gimnazială „Mihai 
Viteazul” Galaţi angajează admi-
nistrator de patrimoniu cu studii 
superioare, normă întreagă, pe-
rioadă nedeterminată.Pentru de-
talii, tel. 0236/476095 (204923)
• Angajăm dulgheri, necalificaţi, 
fierari betonişti, sudori autogen 
şi electric, secretară cu cunoş-
tinţe de contabilitate primară. 
Telefon 0743066597, 0742375983 
(204931)
• Angajez lăcătuş- om curte, 
Galaţi. Tel. 0745397526 (204932)
• Societate distribuţie băuturi an-
gajează manipulanţi. Relaţii tele-
fon: 0729032394 (204935)
• Dirom V SRL angajeză stivuito-
rist. Relaţii la telefon: 0745105331 
(204936)
• Dirom V SRL angajează şofer 
categoria C. CV-urile se trimit la: 
resurse@dirom-v.ro (204937)

• SC Electromontaj SA 
Bucureşti sucursala Bacău an-
gajează ingineri profil electric. 
CV la: fil.bacau@electromon-
taj.ro; fax 0234522631. Relaţii 
la 0372763058, 0728213085 
(204938)

• Angajăm conducător auto 
profesionist BE CE plus atestat 
pentru transport internaţional 
de autoturisme. Salariu moti-
vant+ diurnă. Tel. 0751018696 
(204939)

• Sc productie-panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam mun-
citori calificati,necalificati si 
vanzatoare (cu sau fara experi-
enta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (204947)

• Sc productie- panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam so-
feri pentru distributie. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(204948)

• Sc productie angajam electro-
mecanici sau electricieni. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(204949)

• Cafenea, zonă centrală an-
gajează barman şi ospătar 
cu experienţă. Oferim con-
diţii bune. Cerem seriozita-
te. Tel. 0743767662 după ora 
10.30 (204957)

• PATISERIE ANGAJĂM 
VÂNZĂTOARE. RELAŢII 
0740303034 (204970)

• BRUTĂRIE ANGAJĂM 
MODELATOR, PROGRAM 
DE ZI. RELAŢII 0740303034 
(204971)
• Angajez şofer categoria B, zona 
Bariera Traian. Ofer şi cazare. 
0741518190 (204977)
• Angajez şofer categoria D pen-
tru traseul Galaţi- Tecuci. Tel. 
0751353539 (204988)
• Societatea LACON 
ELECTRONIC SRL, cu domeniul 
de activitate în confecţie ca-
bluri şi echipamente electronice 
ANGAJEAZĂ: confecţioner ca-
bluri, controlori calitate, opera-
tor debitare şi magaziner. Pentru 
aplicare trimiteţi CV-ul la adresa 
de e-mail: hr@lacon.ro sau direct 
la sediul societăţii: str. Traian 
nr.470, Galaţi (vis-a-vis de Metro). 
Relaţii telefon 0236345286. 
(204989)
• Angajez vânzătoare. 
0756378889 (205000)
• ANGAJEZ BARMANITA CAFE 
BAR. EXPERIENTA CU CARTE DE 
MUNCA. 0742269492 (205020)
• ANGAJAM ELECTROMECANIC 
CU EXPERIENTA. RUGAM CV 
LA ADRESA: PRG.ROMANIA@
GMAIL.COM (205022)

• Coafor canin angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744219189 (205024)

• Angajez muncitori necalifi-
caţi şi paznici. Tel. 0743659600 
(205025)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează casier şi prepara-
tor. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (205026)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• Vând Opel Corsa fab. 2007, mo-
tor 1200 cmc, 88000 km. Telefon 
0722601284 (204808)

• Vând 2 autoturisme Dacia 
Logan motorină, an fabricaţie 
2006, 2007. Tel. 0744782971, 
0745510596 (204826)

• Vând Chevrolet Spark 2009, 
108000 km. 0745956198 
(204851)

• Vând Renault Megane 3, an 
2010, stare foarte bună. Tel. 
0766252996 (204879)

• Vând WG 5- 2005, full, acte 
la zi, 3650 euro negociabil. 
0740285777 (205021)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (202913)
• Cumpăr autoturisme autoutili-
tare 2004-2016. Asigur radiere. 
0743760067 (204487)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (204033)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vac-
cinaţi. 0745808293 (201921)
• Miei crescuţi bio, 18 lei carca-
sa, Braniştea. Tel. 0749469677, 
0747695013 (204638)
• Pământ negru vegetal la domi-
ciliu, orice cantitate. 0752836788 
(204723)
• Vând 10-30 familii de albine. 
Negociabil. Tel. 0743521981 
(204835)
• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (204874)
• Vând porci crescuţi natural. 
0744609471 (204895)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi domiciliu. 
0747538213. (203720)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (204027)
• Magazin antichităţi cumpă-
răm: tablouri, mobilier, aur, ar-
gint, ceasuri, bancnote,monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (204034)

Matrimoniale ll

• Divorţat, 42 ani, familist con-
vins. 0749458307 (204807)

• Domn 55 ani doresc doamnă 
sufletistă pentru relaţie serioasă. 
Tel. 0754920337 (204860)

Prestări  ll
Servicii

• SC VLAICUINSTAL execu-
tă montaj centrale termice, 
instalaţii gaz, instalaţii sanita-
re. 0749669436, 0720287830 
(202795)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (202944)
• Expert contabil ofer servicii con-
tabilitate complete. 0722207522 
(203849)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (203903)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(203904)

• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(204412)

• Executăm acoperişuri, dul-
gherii, tablă Lindab, uluce, bur-
lane; mansarde, case din lemn, 
orice reparaţii. 0733391330. 
(204705)

• Echipă execută: case la roşu, 
zidării, tencuieli, şape, rigips, zu-
grăveli, gresie, tablă Lindab, con-
fecţii metalice. Tel. 0748402154 
(204753)

• Executăm zugrăveli şi insta-
laţii electrice. Tel. 0753878636, 
0742394985 (204812)

• Meseriaş particular exe-
cut lucrări zugrăveli, tencuieli, 
gresie, faianţă. Ieftin, imediat! 
0752638155 (204919)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
congelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE 
3 ani. 0741523857, 0236334137. 
(204969)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Vând afacere (after school şi 
cursuri copiii) la cheie, zonă cen-
trală. 0744142902 (204016)
• Vând sală culturism în funcţiune. 
15000E. 0751388631 (204145)
• Predau afacere la cheie. 
0741254475 (204182)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Propuneri  ll
de Afaceri

• PROBLEME în Biroul de 
Credit? Întocmim documen-
taţia pentru ştergerea datelor 
din Registrul Biroului de Credit. 
Telefon 0747547670 (204693)

Licitaţii ll

• INSOLVEXPERT S.P.R.L. 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 159, bl. A6, 
Ap. 5, organizează pe 20.04.2017 
ora 12 licitaţie vânzare imobil 
din Comuna Cosmeşti, Jud. 
Galaţi, teren 121 mp, construc-
ţie P+M 121 mp, patrimoniul S.C. 
BISACOM S.R.L., la cel mai bun 
preţ oferit. Relaţii la 0236476206. 
(205012)

• În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ul-
terioare, vă facem cunoscut că în 
ziua de 25 aprilie 2017, ora 11:00, 
în localitatea Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, etaj 2, camera 212 C, se 
va vinde la licitaţie, următorul bun 
imobil, proprietate a debitorului 
STEGARU LUCIAN-GABRIEL, 
domiciliat în Galaţi, strada Rizer, 
nr.63, LICITAŢIA a III a Preţul de 
evaluare este de 9951 lei iar pre-
ţul de pornire a licitatiei diminuat 
cu 50% este de 4976 lei (exclusiv 
TVA ) pentru imobilul - teren agri-
col, arabil în suprafaţă de 5035 
mp situat în extravilanul munici-
piului Galaţi, Tarlaua 99, Parcela 
594/19 număr cadastral 19769. 
nvităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei in-
teresaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte la ter-
menul de vânzare la locul fixat în 
acest scop şi până la acel termen 
să prezinte oferte de cumpărare. 
Pentru participarea la licitaţie 
ofertanţii depun, cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei, urmă-
toarele documente: a) oferta de 
cumpărare; b) dovada plăţii taxei 
de participare sau a constituirii 
garanţiei sub forma scrisorii de 
garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar A.J.F.P. Galaţi, cod 
de identificare fiscală 3878783, 
deschis la TREZORERIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI; c) îm-
puternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; d) pen-
tru persoanele juridice române, 
copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de oficiul 
registrului comerţului; e) pentru 
persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba 
română; f) pentru persoanele fi-
zice române, copie de pe actul de 

identitate; g) pentru persoanele 
fizice străine, copie de pe actul de 
identitate/paşaport; h) declaraţia 
pe proprie răspundere a ofertan-
tului prin care certifică faptul că 
nu este persoană interpusă cu 
debitorul. Cumpărătorului îi revi-
ne obligaţia de a respecta preve-
derile legale speciale, cum ar fi 
obligaţiile de mediu, obligaţiile de 
conservare a patrimoniului naţio-
nal sau altele asemenea, respec-
tiv: …………………………….. Alte 
informaţii de interes pentru cum-
părător, după caz: ….. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la 
numărul de telefon 0236491010 
interior 2062. (205015)

• În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fis-
cală, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, vă facem cunos-
cut că în ziua de 26, aprilie, ora 
11:00, anul 2017, în localitatea 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, etaj 2, 
camera 212 C, se va vinde la lici-
taţie, următorul bun imobil, pro-
prietate a debitoarei CIRIBLAN 
DOINA, domiciliată în Galaţi, 
strada Brăilei, nr.201, bloc A3, 
etaj 2, sc. 1, ap.1, şi CIRIBLAN 
FLORENTINA domiciliată în 
Galaţi, Bld. Dunărea, nr.21, bloc 
A12B, etaj 1, sc. 2, ap.42, am-
bele moştenitoare ale defunctei 
CIRIBLAN GEORGETA conform 
certificatului de moştenitor nr.51 
din 06.08.2012. LICITAŢIA a I - a 
Preţul de pornire a licitaţiei este 
de 102.500 lei pentru bun imobil - 
apartament cu destinaţie SPAŢIU 
COMERCIAL în suprafaţă utilă 
34,55 mp situat în Galaţi, strada 
Brăilei, nr.187, bloc A, PARTER, 
compus din sală de vânzare în 
suprafaţă utilă de 17,84 mp, sală 
de vânzare în suprafaţă utilă de 
15,48 mp, baie în suprafaţă de 
1,23 mp şi extindere în suprafaţă 
utilă de 21,76 mp.Terenul aferent 
extinderii şi aleii de acces în su-
prafaţă de 27,71 mp este pro-
prietatea Primăriei municipiului 
Galaţi. Bunul imobil mai sus men-
ţionat nu este grevat de sarcini. 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei in-
teresaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte la ter-
menul de vânzare la locul fixat în 
acest scop şi până la acel termen 
să prezinte oferte de cumpărare. 
Pentru participarea la licitaţie 
ofertanţii depun, cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei, urmă-
toarele documente: a) oferta de 
cumpărare; b) dovada plăţii taxei 
de participare sau a constituirii 
garanţiei sub forma scrisorii de 
garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar A.J.F.P. Galaţi, cod 
de identificare fiscală 3878783, 
deschis la TREZORERIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI; c) îm-
puternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; d) pen-
tru persoanele juridice române, 
copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de oficiul 
registrului comerţului; e) pentru 
persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba 
română; f) pentru persoanele fi-
zice române, copie de pe actul de 
identitate; g) pentru persoanele 
fizice străine, copie de pe actul de 
identitate/paşaport; h) declaraţia 
pe proprie răspundere a ofertan-
tului prin care certifică faptul că 
nu este persoană interpusă cu 
debitorul. Cumpărătorului îi revi-
ne obligaţia de a respecta preve-
derile legale speciale, cum ar fi 
obligaţiile de mediu, obligaţiile de 
conservare a patrimoniului naţio-
nal sau altele asemenea, respec-
tiv: …………………………….. Alte 
informaţii de interes pentru cum-
părător, după caz: ….. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la 
numărul de telefon 0236491010 
interior 2062 (205016)

• În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fis-
cală, cu modificările şi completă-
rile ulterioare, vă facem cunoscut 
că în ziua de 28, aprilie, ora 11:00, 
anul 2017, în localitatea Galaţi, 
str. Brăilei, nr..33, etaj 2, camera 
212 C, se vor vinde la licitaţie, ur-
mătoarele bunuri imobile, propri-
etate a debitoarei CAUA ALINA-
MIOARA, domiciliată în Galaţi, 
strada Călugăreni, nr.8, bloc P2A, 
etaj 2, sc. 2, ap.88, LICITAŢIA a 
III - a Preţul de pornire a licitaţiei 
este de 104.940 lei pentru bunu-
rile imobile formate din teren în 
suprafaţă totală de 800 mp si-
tuat în sat Mihail Kogălniceanu, 
comuna Smârdan, Tarlaua 45/2, 
Parcela 30/5, lot 78, şi construc-
ţie rezidenţială edificată pe acest 
teren, în suprafaţă desfăşurată de 
205 mp, (la sol 130 mp) în regim 
P+M, număr cadastral 100123. 
Bunurile imobile mai sus menţi-
onate sunt grevate de următoare-
le: CREDITORI SARCINI STATUL 
ROMÂN Contract de garantare 
–ipoteca B.E.J. EFTENE PETRUŢ 
Somaţie imobiliară B.E.J.A. MICU 
CONSTANTIN şi BADIU FLORIN 
Somaţie imobiliară Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze des-
pre aceasta organul de executa-
re, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte la termenul de vânzare la 
locul fixat în acest scop şi până la 
acel termen să prezinte oferte de 
cumpărare. Pentru participarea 

la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 
puţin o zi înainte de data licitaţiei, 
următoarele documente: a) oferta 
de cumpărare; b) dovada plăţii ta-
xei de participare sau a constitui-
rii garanţiei sub forma scrisorii de 
garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar A.J.F.P. Galaţi, cod 
de identificare fiscală 3878783, 
deschis la TREZORERIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI; c) îm-
puternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; d) pen-
tru persoanele juridice române, 
copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de oficiul 
registrului comerţului; e) pentru 
persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba 
română; f) pentru persoanele fi-
zice române, copie de pe actul de 
identitate; g) pentru persoanele 
fizice străine, copie de pe actul de 
identitate/paşaport; h) declaraţia 
pe proprie răspundere a ofertan-
tului prin care certifică faptul că 
nu este persoană interpusă cu 
debitorul. Cumpărătorului îi revi-
ne obligaţia de a respecta preve-
derile legale speciale, cum ar fi 
obligaţiile de mediu, obligaţiile de 
conservare a patrimoniului naţio-
nal sau altele asemenea, respec-
tiv: …………………………….. Alte 
informaţii de interes pentru cum-
părător, după caz: ….. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la 
numărul de telefon 0236491010 
interior 2062 (205017)

• În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ul-
terioare, vă facem cunoscut că în 
ziua de 27, luna APRILIE, ora 10, 
anul 2017, în localitatea Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, etaj 2, camera 212 
C, se va vinde la licitaţie, ansam-
blu de bunuri imobile, proprieta-
te a debitoarei CAMBIR EMILIA, 
domiciliată în Galaţi, strada Arad, 
nr.6, bloc PS13B, sc.2, ap.63, etaj 
6, LICITAŢIA a II a pentru ansam-
blu de bunuri, AUTOSERVICE, 
compus din corpurile de clădire 
C1,C2,C3,C4,C5,C6,C7, în valoa-
re 172.650 lei, C1-birou compus 
din 3 (trei) încăperi în suprafaţă de 
27,34 mp situat în Galaţi, strada 
Tecuci, nr.119, AUTOSERVICE, cu 
număr cadastral 860, carte funci-
ară nr.116207; C2-birou compus 
din 1(una) încăpere în suprafaţă 
de 7,65 mp situat în Galaţi, strada 
Tecuci, nr.119, AUTOSERVICE cu 
număr cadastral 860, carte funci-
ară nr.116207; C3-birou compus 
din 1(una) încăpere în suprafaţă 
de 6,89 mp situat în Galaţi, stra-
da Tecuci, nr.119, AUTOSERVICE 
cu număr cadastral 860, carte 
funciară nr.116207; C4-magazie 
piese auto compusă din 2(două) 

încăperi în suprafaţă de 19,13 mp 
situată în Galaţi, strada Tecuci, 
nr.119, AUTOSERVICE cu nu-
măr cadastral 860, carte funci-
ară nr.116207 ; C5-hală reparaţii 
compusă din 8 (opt) încăperi în 
suprafaţă de 124,44 mp situată 
în Galaţi, strada Tecuci, nr.119, 
AUTOSERVICE cu număr cadas-
tral 860, carte funciară nr.116207; 
C6-hală reparaţii compusă din 
7(şapte) încăperi în suprafaşă de 
147,99 situată în Galaţi, strada 
Tecuci, nr.119, AUTOSERVICE 
cu număr cadastral 860, car-
te funciară nr. 116207; C7-WC 
în suprafaţă de 8,4 mp situat 
în Galaţi, strada Tecuci, nr.119, 
AUTOSERVICE cu număr cadas-
tral 860, carte funciară nr.116207; 
Terenul pe care sunt amplasate 
clădirile ce se vând, sunt propri-
etatea PRODPREST S.A. Galaţi. 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei in-
teresaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte la ter-
menul de vânzare la locul fixat în 
acest scop şi până la acel termen 
să prezinte oferte de cumpărare. 
Pentru participarea la licitaţie 
ofertanţii depun, cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei, urmă-
toarele documente: a) oferta de 
cumpărare; b) dovada plăţii taxei 
de participare sau a constituirii 
garanţiei sub forma scrisorii de 
garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar A.J.F.P. Galaţi, cod 
de identificare fiscală 3878783, 
deschis la TREZORERIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI; c) îm-
puternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; d) pen-
tru persoanele juridice române, 
copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de oficiul 
registrului comerţului; e) pentru 
persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba 
română; f) pentru persoanele fi-
zice române, copie de pe actul de 
identitate; g) pentru persoanele 
fizice străine, copie de pe actul de 
identitate/paşaport; h) declaraţia 
pe proprie răspundere a ofertan-
tului prin care certifică faptul că 
nu este persoană interpusă cu 
debitorul. Cumpărătorului îi revi-
ne obligaţia de a respecta preve-
derile legale speciale, cum ar fi 
obligaţiile de mediu, obligaţiile de 
conservare a patrimoniului naţio-
nal sau altele asemenea, respec-
tiv: …………………………….. Alte 
informaţii de interes pentru cum-
părător, după caz: ….. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la 
numărul de telefon 0236491010 
interior 2062 (205018)Ar
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Adunări  ll
Generale

• Societatea Calorgal SA, cu se-
diul în strada Crizantemelor nr. 
6, Corp A, înscrisă la Registrul 
Comerţului sub nr. J17/1354/2012, 
CUI: 30925017, prin Preşedintele 
Cpnsiliului de Administraţie 
- Elena Andreşan, convoacă 
Adunarea Generală a Asociaţilor 
Calorgal SA, în şedinţă ordinară, 
în data de 18.05.2017, ora 12:00, 
ce va avea loc la sediul societă-
ţii, cu următoarea ordine de zi: 1. 
Aprobarea Bilanţului Contabil pe 
anul 2016 şi a contului de profit 
şi pierdere; 2. Avizarea raportu-
lui administratorilor pentru anul 
2016; 3. Audierea Raportului 
Auditorului Extern; 4. Aprobarea 
Bugetului de Venituri şi Cheltuieli 
pentru anul 2017; Dacă adunarea 
generală nu va întruni condiţiile 
prevăzute de lege pentru delibe-
rări în ziua de 18.05.2017,aceasta 
se va întruni din nou în data de 
24.05.2017, ora 12:00. (205009)

Pierderi ll

• Pierdut act de concesiune 
nr.3056/ 17.08.2009 pe numele 
Pancratov Vasile Lucian pentru 
locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 7, rândul 3, locul 7. Se 
declară nul. (204973)
• Pierdut cernet de student pe 
numele Gheorghiu Daniel. Se 
declară nul. (204982)
• Pierdut carnet de student pe 
numele Patriche George Ionuţ. 
Se declară nul. (204999)
• Pierdut registrul special al ca-
sei de marcat seria STL 05963 
aparţinând Robbie One SRL. Se 
declară nul. (205013)
• SC To Pietricica SRL decla-
ră pierdute şi nule certificatele 
constatatoare ale următoarelor 
puncte de lucru secundare: mu-
nicipiul Focşani- strada Liliacului 
nr.41, judeţ Vrancea; municipiul 
Brăila- strada Carantina nr.4A, 
incinta Penitenciarului Brăila, ju-
deţ Brăila; sat Tichileşti, comuna 
Tichileşti, incinta Penitenciarului 
de Minori şi Tineri Tichileşti, ju-
deţ Brăila; municipiul Tulcea- 
strada Babadag nr.142, incinta 
Penitenciarului Tulcea, judeţ 
Tulcea. (205014)
• Pierdut certificat de înregistrare 
firma Pazacar SRL, sediu social 
Sat Costi, com. Vânători DN 26, 
KM 6, tarlaua 64, judeţ Galaţi, 
Cod unic înregistrare 16234873, 
J17/364/2004. Se declară nul. 
(205019)
• Pierdut legitimaţie de student 
pe numele Istudor Mihail. Se de-
clară nulă. (205027)

Diverse ll

• UAT Comuna Vînători, titular 
al planului „Introducere in intra-
vilanul comunei Vinatori, Tarlaua 
61, Parcelele 835-839, comuna 
Vinatori, sat Costi, judetul Galati, 
cu amplasamentul in comuna 
Vinatori, judetul Galati anunţă pu-
blicul interest asupra depunerii 
primei versiuni a planului la APM 
Galati, in vederea obtinerii avizu-

lui de mediu. Informatiile privind 
varianta de plan pot fi consul-
tate la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, si la sediul 
Primariei din comuna Vinatori, zil-
nic, de luni pana joi, între orele 
8.30 – 16.00, vinerea, orele 8.30 
– 13.30. Observatiile publicului 
se primesc zilnic in scris la sediul 
APM Galati, in termen de 15 zile 
calendaristice de la data aparitiei 
anuntului (204712)
• UAT Valea Mărului, titular al 
Planului Amenajament Pastoral 
al Pajiştilor cu amplasamentul în 
comuna Valea Mărului, anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii primei versiuni a planului la 
APM Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile 
privind varianta de plan pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, şi la 
sediul titularului - Primăria comu-
nei Valea Mărului, zilnic, de luni 
până joi, între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se pri-
mesc, zilnic, în scris, la sediul 
APM Galaţi, în termen de 18 zile 
calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (204924)
• CONSILIUL LOCAL CORNI, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solocitării de emite-
re a acordului de mediu pentru 
proiectul „Modernizare drumuri 
de interes local, com. Corni, jud. 
Galaţi”, propus a fi realizat pe 
amplasamentul situat în intravi-
lanul localitaţii Corni, Macișeni și 
Urlești, com. Corni, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la se-
diul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi și la sediul 
CONSILIULUI LOCAL CORNI, 
din sat Corni, str. Principală, 
nr. 147, jud. Galaţi, în zilele de 
luni-joi, între orele 08.30-16.00 
și vineri între orele 08.30-13.00. 
Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
Galaţi. (204986)

Vânzări  ll
Utilaje agricole

 

• CAUCIUCURI noi și second 
pentru utilaje agroindustria-
le. Asigurăm garanție și livra-
re! Telefon: 0758.400.500. 
(204876)

Decese ll

• Cancelaria C.N.V.A Galaţi îm-
părtăşeşte profundul regret şi 
este alături de colegul Popa 
Marian în momentul de grea în-
cercare pricinuit de decesul ma-
mei. (204968)

• Fratele Gicu Lupoae anunţă 
cu durere trecerea în nefiinţă a 
surorii, CORNELIA IONESCU 
(n. Lupoae). Înhumarea are 
loc în ziua de 13 aprilie la 
Mangalia. (204976)

• Suntem alături de bunul nos-
tru prieten, Mitică Trifan, la 
greaua pierdere suferită prin 
decesul soţiei sale, STELA. O 
vom păstra veşnic în aminti-
re. Familia Constantin şi Tanţa 
Dănăilă. (204981)

• Suntem alături de co-
legul nostru ing.Adrian 
Cuţitaru la decesul tatălui. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Sincere condo-
leanţe familiei. Colectivul 
Secţiei Transport Electric 
SC TRANSURB SA (204983)

• Suntem alături de Gina şi 
Costel la suferinţa pricinuită de 
trecerea la cele veşnice a tată-
lui, HILOHE LUCA, 85 ani, (Tudor 
Vladimirescu). Fam. Toma Nelu, 
Tănase Dan, Iorga Mircea şi 
Munteanu lenuţa. (204984)

• Lumina sfântă va călăuzi sufle-
tul dragului nostru soţ, tată şi bu-
nic, CUŢITARU DUMITRACHE, 
spre Împărăţia Cerului, de unde 
ne va veghea şi proteja, aşa cum a 
făcut toată viaţa. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 15 aprilie, în 
comuna Băneasa. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia (204985)

• Suntem alături de familiile 
Suzana şi Voicu. Pios omagiu 
la trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost un medic de excep-
ţie GIUŞCĂ ELENA. O candelă 
aprinsă pentru sufletul ei mare şi 
bun. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Fam. Dimitriu, Radu şi 
Constantin. (204990)

 

• Suntem alături de familia 
îndurerată la tristeţea pro-
fundă pricinuită de decesul 

fratelui nostru, CHEŞCU 
PETRACHE. Dumnezeu 

să-l ierte! Familia Cheşcu 
Ion. (204994)

• Cu regret în suflet îm-
părtăşim durerea trecerii 

în nefiinţă a cuscrului, 
CHEŞCU PETRACHE. 
Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Familia 
Condurache Gheorghe. 

(204995)

 

• Cu adâncă durere în su-
flet anunţăm trecerea în 

nefiinţă a celui care a fost 
tată, soţ, tataie şi socru, 

CHEŞCU PETRACHE. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Fam. 

Cheşcu şi fam. 
Condurache. (204996)

• O inimă bună a încetat să 
mai bată, un suflet bun s-a 
ridicat la cer, iar noi ne luăm 
rămas bun cu durere pro-
fundă şi ochii plini de lacrimi 
de la draga noastră şefă 
TRIFAN LENUŢA. Dumnezeu 
să vă odihnească în pace! 
Nu vă vom uita niciodată! 
Colectivul Romanian Line 
Galaţi şi Brăila. (204997)

• Consternaţi şi îndureraţi, 
ne este greu să găsim cu-
vintele potrivite acum când 
am aflat că buna noastră 
prietenă, STELA TRIFAN, nu 
mai este printre noi. O boală 
nemiloasă a răpus-o şi ne-a 
lăsat mai săraci de o priete-
nă adevărată. Ne rugăm la 
bunul Dumnezeu pentru su-
fletul ei bun şi blând. Suntem 
alături de familia greu în-
cercată, Mitică, Cristina, 
Ionuţ şi Ştefi. Sincere con-
doleanţe. Antohi Petrişor şi 
Eugenia. (205005)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ, tată şi socru TALAŞMAN 
IOAN. Defunctul este depus la 
Casa Mortuară (Coşbuc, M2). 
Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, ora 11.00 la cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (205028)

• Cu inimile zdrobite de du-
rere şi ochii plini de lacrimi, 
anunţăm trecerea la cele veş-
nice a dragii noastre TRIFAN 
LENUŢA STELA. Trupul neîn-
sufleţi este depus la Biserica 
Sf. Spiridon. Înmormântarea 
are loc vineri, 14 aprilie, ora 
12.00 la cimitirul Eternitatea. 
Bunul Dumnezeu să-i dea 
odihnă binemeritată! Familia 
(205029)

Comemorări ll

 

• Pe 12 aprilie 2017, s-au împlinit 
6 ani de dor şi râuri de lacrimi 
vărsate, de când scumpul nostru 
soţ, tată, socru şi tataie, col (r) 
COSTEL HRISCU a plecat pe 
drumul fără întoarcere. Ne rugăm 
bunului Dumnezeu să-l aşeze în 
locul celor drepţi aşa cum a fost 
în viaţă. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia. (204914)

• Împărtăşim durerea fami-
liei Trifan la greaua încerca-
re prin care trece acum, la 
pierderea celei care a fost 
† STELA TRIFAN. Ne rugăm 
ca bunul Dumnezeu să-i 
rânduiască sufletul alături 
de cei drepţi în împărăţia 
Sa veşnică. Sincere condo-
leanţe familiei! Familia Lupu 
(205031)

• Comemorăm 5 ani de la moar-
tea celui care a fost soţ, tată, so-
cru şi bunic PĂDURARU MARIN. 
Ne rugăm ca sufletul lui să-şi gă-
sească liniştea. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace! 
Familia (204978)Ar
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

aprilie

13

Expoziţii 
Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia 
“Personalităţi în colecţia de grafică a Muzeului 
de Artă Vizuală”.
- Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de uu
Artă - 	 „Ipostaze”, cu lucrări semnate de 
plasticianul brăilean Ştefan Şerban.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) -	 Expoziţia “Comorile 
Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. uu
Cuza nr. 80) - 	Exponatul lunii: “Paşaport 
românesc model 1932”, expoziţii: “Ambient 
monden românesc - A doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
“Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - 

documente civile”, “Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 	expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina aerului”, 
“Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” uu
(comuna Costache Negri) -	 Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu
(comuna Suhurlui) 	- Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu

(comuna Iveşti) -	  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
“Răsvan Angheluţă” -	 Exponatul lunii - 
“Ghiocul”, expoziţia de pictură “Halucinant”, 
de Aldyn, expoziţia “Arii protejate din judeţul 
Galaţi”, expoziţia temporară “Lumea uimitoare a 
recifelor de corali”, expoziţia “Păsări fără secrete”. 

Biblioteci
Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
- Biblioteca Franceză - 	uu luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Mâine, 14 aprilie, se împlinesc 
560 de ani de la urcarea pe 
tronul Moldovei a lui Ştefan 
cel Mare. El a fost ales de 
către Adunarea Ţării domn 
al Moldovei, pe câmpia de la 
Direptate, de lângă Suceava.

Principala problemă a înce-
putului domniei lui Ştefan o 
constituia consolidarea internă. 
El a reorganizat administraţia, 
sporind atribuţiile pârcălabilor, 
a impulsionat comerţul prin 
acordarea de privilegii, a refă-
cut sistemul de apărare al ţării. 
În acest sens, a introdus artile-
ria ca armată distinctă. A re-
făcut sistemul cetăţilor Hotin, 
Suceava, Soroca, Orhei, Chilia, 
Crăciuna, Roman, Neamţ. Pen-
tru a scăpa de ameninţarea lui 
Petru Aron, refugiat în Polonia, 

Ştefan a întreprins mai multe 
expediţii în sudul Poloniei, pa-
cea încheindu-se prin Tratatul 
de la Overchelăuţi, la 4 aprilie 
1459. Stăpânirea Chiliei, pe care 
a recucerit-o în 1465, a fost unul 
dintre motivele intrării în Mol-
dova, în 1467, a regelui maghiar 
Matei Corvin, care a fost înfrânt, 
categoric, în bătălia de la Baia, 
din 14-15 decembrie 1467.

După 1470, atenţia domni-
torului moldovean s-a îndrep-
tat asupra Ţării Româneşti, pe 
care a încercat să o facă aliată 
în lupta antiotomană. Luptele  
între Ştefan cel Mare şi Radu 
cel Frumos s-au dat în 1470 şi 
1471. În anul 1473, Ştefan a in-
trat în cetatea Dâmboviţei şi l-a 
înlocuit pe Radu cel Frumos cu 
Laiotă Basarab. Reacţia Porţii 
Otomane nu s-a lăsat aşteptată 
şi, în decembrie 1474, o armată 
de circa 80.000-120.000 de os-
taşi, condusă de Suleiman Paşa, 
a trecut Dunărea, în Moldova. 

Lupta s-a dat la Vaslui, pe 10 
ianuarie 1475 şi s-a soldat cu o 
strălucită victorie a domnitoru-
lui moldovean. În ianuarie 1475, 
Ştefan cel Mare a lansat chema-
rea la organizarea unei alianţe 
antiotomane, rămasă, însă, fără 
răspuns. Ca urmare, domnul 
Moldovei a fost obligat, în 1476, 
să facă faţă singur ofensivei oto-
mane, la Războieni. Luptele cu 
turcii au continuat şi Ştefan s-a 
văzut nevoit să încheie pace, în 
1489.

Domnia lui Ştefan cel Mare a 
însemnat foarte mult nu numai 
în plan politic şi economic, ci 
şi în dezvoltarea culturii. Din 
timpul lui datează primele cro-
nici şi sunt păstrate mănăstirile 
pictate în „stilul moldovenesc”. 
La 2 iulie 1504, Ştefan cel Mare 
a încetat din viaţă.

În anul 1992, Biserica Orto-
doxă Română l-a canonizat cu ti-
tlul Dreptcredinciosul Voievod 
Ştefan cel Mare şi Sfânt.	 .

istorie 
Aprilie 1457

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

19  4

Cluj 

19  3

Bucureşti 

20  8

Galaţi 

20  9
Constanţa 

12  7

Braşov 

17 3

Londra 

14  7
Paris 

16 9
Madrid 

27 16
Roma 

22  12

Chişinău 

21  6

Încălzire. Astăzi, ce-
rul va fi variabil. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 20 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercu-
rul în termometre va coborî până la 
9 grade Celsius. Şansele de pre-
cipitaţii sunt de 10 la sută. Vântul 
va sufla slab, cu o viteză maximă 
de până la 20 de kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 758 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi 
valoarea de 58 la sută.  	. surse 
online

meteo 13 aprilie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:27 am

apune 
	 57:51 pm

Începutul  
domniei  
lui Ştefan  
cel Mare  
în Moldova

1695.	uu Încetează din viaţă JEAN de 
LA FONTAINE (m. 1621), scriitor 
francez, celebru autor de fabule.
1743.	uu Se naşte THOMAS 
JEFFERSON (m. 1826), om politic 
american, al treilea preşedinte al 
SUA (1801-1809).
1862.	uu Intră în vigoare Legea presei.
1886.	uu Se naşte NICOLAE TONITZA 
(m. 1940), pictor, grafician, critic de 
artă, pedagog, laureat cu mai multe 
premii.
1892.	uu Se naşte ROBERT 
ALEXANDR WATSON-WATT 
(m.1973), fizician  britanic. A 
inventat aparatul radar.
1901.	uu Se naşte, la Galaţi, GRIGORE 
SĂLCEANU (m. 1980), poet, 
traducător, pedagog, laureat cu 
Premiul de poezie al Institutului 
de Literatură, cu Premiul de poezie 
”Ioan N. Roman”, cu Premiul 
”Adamachi”.
1927.	uu Se naşte MAURICE RONET 
(m. 1983), actor, scenarist, regizor 
francez.
1930.	uu Se naşte SERGIU 
NICOLAESCU (m. 2013), regizor, 
actor, scenarist, producător de filme; 
după 1989, om politic şi senator, 
laureat cu mai multe premii.
1938.	uu Se naşte CĂTĂLINA 
BUZOIANU, regizoare, pedagog, 
laureată cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1952.	uu Se naşte, la Galaţi, 
VLADIMIR CRIVOI (m. 2011), 
caricaturist, pictor  decorator, 
laureat cu premii şi medalii 
naţionale şi internaţionale.
1963.	uu Se naşte GARI KASPAROV, 
şahist rus, campion mondial la şah.
1993.	uu Încetează din viaţă 
FRANCISC MUNTEANU (n. 1924), 
prozator, autor de literatură pentru 
copii, scenarist, regizor.
1998.	uu Încetează din viaţă 
DUMITRU FURDUI (n. 1936), actor 
de teatru şi film.
2013.	uu Încetează din viaţă MIRCEA 
PETRESCU-DÂMBOVIŢA (n. 1915, 
la Galaţi), istoric, membru al 
Academiei Române.    ,  V.G.

Ar
hi

va
 „V

L
“



22 13 apr 2017
Cotele apelor Dunãrii 
din 12 aprilieag
en

d
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA:ll
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana Artene 
Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, 
Mariana Constandache, Teodora Miron, 
Iasmina Stoianovici, Alina Maria ŞERBAN

ECONOMIC-Administraţie: Ovidiu 
Amãlinei, Corina Dobre, Gabriel Kolbay, 
Cristinel Luca, Anca Melinte, 
Florin Răvdan 

SPORT: Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, 
Gheorghe Arsenie

Online: Monica Zanet, Valentin Chiţu 

Redactori colaboratori: Alina 
Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu, 
Virgil Guruianu, Dan Plăeşu, Ion Zimbru, 
Marius Ţuca, Gheorghe gurău

DEPARTAMENT CALCULATOARE: 
Camelia Lupu, Adrian Barbu

DTP: Constantin Popa, Andra Amălinei, 
Lili Crăciun, Tiberiana PrisAcariu

Corectură: Elena Arghir, Dana Axente, 
Ramona Cotârleţ, Persida Vanda Onea

marketing publicitate: Veronica 
COSMA, Sorin CARA, Cătălin Barcan, 
Mihaela Cârlescu, Otilia Alecu, Laurian 
Popa, Dorina Axente, Ana-Maria Barbu

difuzare: Aurora radu, Vasilica Bălan, 
Veronica Popa, Daniela Tiron, Veronica ILIE

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

SECRETARIAT	 0236/460620, 
	 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI	 0372/363643
REDACŢIE	 0372/363631, 0372/363633
SPORT	 0236/411644
TEHNO	 0372/363626
PUBLICITATE	 0236/460719 
MICA PUBLICITATE	 0372/363615
DIFUZARE	 0236/460395

TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ Haghiac, Nicuşor Crăciun, Vasile 
Stavăr, Cristian Crişan, Cristian Dimitriu, 
Dorin Roşu, Daniel Enache, Andrei bogean
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care 
tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional!

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marcă înregistrată 
auditat de Biroul Român de Audit  
al Tirajelor, membru al Biroului  
Internaţional de Audit al Tirajelor

56.000 de cititori zilnicll
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de Audienţă măsurate în perioada 
ianuarie 2011 - ianuarie 2012

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

ISSN 1221‑4914

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

E bine ca pe tot parcursul 
zilei să te abţii de la speculaţii 
financiare.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Şefii îţi apreciază eforturile şi e 
posibil chiar să primeşti o primă.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

O persoană mai în vârstă îţi oferă 
o sumă de bani.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Eşti destul de obosit şi ai nevoie 
de puţină odihnă.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Ai putea demara o investiţie pe 
termen lung.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Lucrurile nu merg tocmai bine la 
serviciu.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Îi molipseşti pe cei din jur cu 
poftă de viaţă şi mai ales de 
muncă.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Nu te avânta să faci achiziţii 
costisitoare.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Tensiunile dintre tine şi partener 
îţi dau bătăi de cap.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Banii sunt cheia în această zi. 
Mai exact, e foarte important 
cum îi cheltui.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Încep să se vadă roadele muncii 
din ultimele luni.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Astăzi dormi cât mai mult cu 
putinţă. 

horoscop 
13 aprilie

online

filmul zilei
Joi 13 apriliell

Riddick - bătălia începe 
TV 1000. ora 21,30 
acţiune, SUA, 2004

Cu: Vin Diesel	uu Planetele cad una după alta sub stăpânirea 
Necromogerilor - războinici cuceritori care oferă lumii întregi o alegere 
simplă - să se convertească sau să moară. Cei care refuză regulile impuse de 
ei speră în zadar că cineva sau ceva va încetini creşterea Imperiului Necro. 
În bătălia finală, totul şi toţi vor depinde de un singur om, Riddick. 

07:00	 Telejurnal matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Campioni de poveste
09:00	 La un pas de România
10:00	 Ediţie specială
10:55	 Campioni de poveste
11:00	 Ediţie specială
12:30	 Parlamentul României
13:00	 Oameni ca noi
13:30	 Dincolo de hartă (R)
14:00	 Telejurnal
15:10	 Akzente
16:55	 Campioni de poveste
17:00	 Telejurnal
17:30	 Direcţia: sud-vest!
18:00	 Lozul cel mare
18:35	 Perfect imperfect
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
22:30	 Dincolo de hartă
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 Campioni de poveste
00:05	 România 9 (R)

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Las fierbinþi 

România, Comedie

21:30	 Ai noştri
22:30	 Jocuri de celebritate
23:30	 Ştirile Pro Tv
00:00	 Lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

01:00	 Supernatural: Aventuri în 
lumea întunericului 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, Thriller

02:00	 Las fierbinþi (R)
 

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15		P rietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 Iisus din Nazareth 

Italia,  Dramă, Istoric

23:00	 Xtra Night Show
01:00	 Iisus din Nazareth (R) 

Italia, Biografic, Dramă, 
Istoric

03:15	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Pastila de râs (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dragoste                                    

la prima vedere  
Turcia, Dramă,  
Romantic

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau                                   

lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Dragoste                                   

infinită 
Turcia, Dramă

23:00	 Anno Domini Biblia 
Continua 
SUA, Dramă

01:00	 Ştirile Kanal D (R)
02:15	 Dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
04:15	 Te vreau                                   

lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Carol
08:00	 Miracole                            

din Rai
09:50	 Omul care                            

a cunoscut infinitul
11:40	 Pe platourile                             

de filmare - XIV,  
Ep. 15

12:10	 Vânătorii                             
de fantome

14:05	 Cum să fii                             
o persoană                            
normală

15:30	 101 Dalmaţieni II
16:45	 Academia                            

D.E.B.S.
18:20	 Clubul                            

aventurierilor
20:00	 Maratonul:                            

Bombele din Ziua 
Patrioţilor

21:45	 Frăţia
23:30	 În slujba vieţii
01:50	 Cu orice preţ
03:30	 Yasmine
05:20	 Linie de urgenţă                            

pentru veterani

08:30	 Pirineii
09:00	 Preţul trădării (R)
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10	
11:45	 Documentar 360° Geo
12:45	 Campioni de poveste
12:50	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:55	 Campioni de poveste
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 D’ale lu’ Mitică (R)
15:20	 Poate nu ştiai
15:25	 Campioni de poveste
15:30	 Călătoria tatălui 

Franţa, Italia, Dramă
17:00	 Cap compas (R)
17:30	 5 minute de istorie 
17:35	 Campioni de poveste
17:40	 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:10	 Ben-Hur, Marea Britanie
21:50	 Campioni de poveste
22:10	 Lumea e a mea 

SUA, Acţiune, Aventuri
23:55	 Campioni de poveste
00:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV joi 13 aprilie

remember 
Samuel Beckett (1906-1989)

Scriitorul irlandez Samuel 
Beckett s-a născut pe 13 aprilie 
1906, la Dublin, într-o familie de 
evrei. A absolvit cursurile Colegiu-
lui Trinity din Dublin, apoi a fost 
secretarul lui James Joye, pe care 
l-a urmat, în exil, în Franţa. Aici 
a locuit ca rezident din 1932, iar 
în 1947 a adoptat limba franceză 
pentru scrierile sale. Beckett este 
unul dintre reprezentanţii tea-
trului absurd. Piesa sa de debut a 
fost „Waiting for Godot“, scrisă în 
1952, în limba franceză şi tradusă 
de autor în limba engleză, piesă 
în care a introdus mult umor şi 

în care a dovedit calităţi excelen-
te de dramaturg. Au urmat „Fin 
de partie“, „Endgame“, „Oh les 
beaux jours“ şi „Comedie et actes 
divers“. Samuel Beckett nu s-a re-
zumat doar la teatru. Romanele 
„Watt”, „Molloy”, „Malone meurt”, 
„L’Innommable”, „Comment c’est” 
sunt grăitoare în acest sens şi dez-
văluie influenţa lui Franz Kafka şi 
a lui James Joyce [cărora le-a fost 
traducător şi prieten] asupra ope-
rei sale. În anul 1969, Samuel Beck-
ett a primit Premiul Nobel pentru 
Literatură.  S-a stins din viaţă la 22 
decembrie 1989. 	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

130 cm
228 cm
244 cm

- 16 cm
- 18 cm
- 13 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

240 cm
191 cm
156 cm

- 15 cm
- 9 cm
- 7 cm
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Apă, paie        
şi... cartofi

Florin Răvdan 
f lorin@viata-libera.ro

rebus 
De  dulce

ORIZONTAL: 1) Ne dă lapte dulce pentru masă – Substanţă dulce produsă de albine. 2) uu
Curg dulce de la izvor – Apă curgătoare cu apă dulce – Date la dotă! 3) Merge cu sabia 
la brâu – „… dulci”, afecţiuni ale pielii, care apar în special la copii. 4) Ca mierea pentru 
muşte…(pl.). 5) Dulcele târg al moldovenilor – Cod aeroport Britton (SUA). 7) Carte mare – 
Carte mare – A pregăti patul. 8) „…de matcă”, produs de bază (alături de miere) al familiilor 
de albine. 8) Masă de aer în mişcare – Dulce… la mers. 9) Bună la cusut – Revista Română 
de Ultrasonografie (siglă) – Vin…într-o lună! 10) Prăjituri din straturi de aluat fraged, 
acoperite cu fructe şi cremă – Prăjitură festivă.
VERTICAL: 1) „…de zahăr”, produs de cofetărie care se vinde înfăşurat pe beţişoare de uu
lemn – Cocă specială pentru prăjituri. 2) Una tare dulce… 3) Produs al albinelor care se 
recoltează prin topirea fagurilor de miere – Partidul Democrat Agrar din România (siglă).       
4) Specialitate de cofetărie din diverse feluri de îngheţată în straturi. 5) Atinşi de ger – 
Care! 6) La urmă…cremă! – Păzea poarta la domnie. 7) Cel ce s-a înfruptat din dulceaţa 
dragostei… - Un vas… cu dulceaţă. 8) Ştergere din memorie. 9) Dependent de stăpân 
– Bune pentru tort! – Dulceaţa care ne atrage la femei. 10) Cerul în exprimare poetică –            
E un dulce…pentru femei. Dicţionar: TTO.	 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Dezlegarea jocului „Dantelării“ de ieri:

Orizontal:	uu  
FABRICATII, ABIA, PIANO, BALCI, OCOL, UTA, ETRAVA, LETALA, NA, A, 
EFENDI, A, ARA, CETAS, AMANA, SUBT, GALANTERIE, IRATIONALA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Postul... mare“ de ieri:
Orizontal:	uu  
E, G, R, APARTID, OJOAGE, S, PLUS, OC, SUTIEN, ORA, PACT, STIL, SERA, ULI, A, RG, BRUTA, 
SI, ERIJARE, OAC, AB, AT, ORT, ASALTA, IURTA, GAJ.

integramă  
Muncă... de teren 

Parte din 
deal

Un tip bleg

...

...

Râvnită

Moşteniri 
nedorite

O uşoară 
strălucire

Ramură de 
paltin (pl.)

Singură!

Utile în 
construcţii

E într-o 
parte

La măsea!

Medii de 
cultură

Cuprins de 
frică!

...

A da de 
pereţi

Împinsă la 
muncă

Masă de 
vânzare

Salariul fără 
adaos

Acar în 
gară!

O repriză 
în alb

Atins de 
pojar

La bloc!

Unici!

Punere în 
scenă

Pipăibil

Pistă!

E cu 
siguranţă

...

Tânguiri de 
durere

Lasă urme 
cu peniţa

Interioare 
la palat!

Ghemuită 
la nevoie

Luate în 
balon!

Horia 
Lascăr

Vană!

Cap de 
gâsculiţă

Barbu 
Costică

Trainic

Ere!

4 9 1
7 5

6 3
3 1 4

1 2 8
5 2 6 7

9 8 1
4 3

8 7

7 3 5 6
1

6 5 4
3 8 4

9 4
6 9 7

1 2 9 3
4 1 5

2 6
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9 6 1 3 7 8 2 5 4
5 3 7 4 2 1 9 8 6
8 2 4 6 9 5 1 3 7
6 7 8 5 1 9 3 4 2
4 1 3 2 6 7 5 9 8
2 9 5 8 3 4 6 7 1
1 8 2 7 5 3 4 6 9
7 5 9 1 4 6 8 2 3
3 4 6 9 8 2 7 1 5

1 3 7 6 2 4 9 5 8
6 4 9 7 5 8 1 3 2
8 5 2 9 3 1 7 6 4
7 1 4 8 6 5 3 2 9
2 8 5 3 4 9 6 1 7
9 6 3 1 7 2 8 4 5
3 2 8 4 9 6 5 7 1
4 9 6 5 1 7 2 8 3
5 7 1 2 8 3 4 9 6

glume
de Vasile Ghicall

1
- Auzi, amice! Un doctor mi-a 
spus să mă duc neaparat la 
mare, iar altul, să merg foarte 
mult pe jos. 
�- Ascultă-i pe amândoi. Du-te 
la mare pe jos.

2
 
- John, mâine vine soacră-
mea la noi. Asta e lista cu 
mâncărurile ei preferate. 
- Am înţeles. 

- Dacă un singur fel de mâncare din 
listă apare pe masă, vei deveni şomer. 

> Cântăreaţa de muzică 
populară Silvana Riciu a 
anunţat la Kanal D că a reuşit 
să găsească reţeta perfectă 
pentru slăbit. Ce diete pe bază 
de alge, de nu ştiu ce vitamine 
etc.? Madam a reuşit să dea jos 
4 kilograme într-o săptămână 
mâncând cartofi. Bine, nu 
prăjiţi, ci la cuptor sau fierţi. 
După o săptămână, în urma 
unui deces în familie, a oprit 
dieta. Cred şi eu, doar nu era să 
mănânce femeia cartofi şi alţii 
sarmale şi colivă. Oricum, e un 
record să dai jos 4 kilograme 
într-o singură săptămână, iar 
pe mine mă miră că nu a ajuns 
la urgenţe. Cică ar fi mâncat 
14 kilograme de cartofi în 
total. Atunci, dacă a băgat 14 
kilograme în ea, cum a reuşit să 
dea jos patru? Întreb pentru un 
prieten...

> A, un sfat pentru 
doamnele care îşi operează 
stomacul ca să slăbească. Daţi-i 
un telefon doamnei Riciu, că 
vă rezolvă. Nu ştiu de unde îşi 
cumpără cartofii şi ce au în 
ei, dar cu siguranţă sunt mai 
ieftini decât toate liposucţiile 
din lume. Eh, zic şi eu, că nu 
am de unde şti sigur. Poate că 
de când s-a oprit din dietă, a pus 
la loc măcar două kilograme. 
Că altfel mor prietenele ei de 
invidie... 	 .

online

reţeta zilei 
Găluşte               
cu prune

ingrediente. 400 g cartofi, 100 g făină, 
1 linguriţă ulei, 1/2 linguriţă sare, 1/2 linguriţă zahăr, 
prune câte se cer, 1 lingură pesmet, 1 lingură unt, zahăr. 

Preparare. Se face un aluat din cartofi 
fierţi, daţi prin maşină, cu făină, o linguriţă de ulei, sare 
şi zahăr. Din el se face un cârnat gros de 2-3 degete, 

din care se taie bucăţele de un cm. În fiecare se îmbra-
că o prună. Se rotunjesc între palme; se fierb în apă clo-
cotită, puţin sărată. Se scurg. Se rumeneşte pesmetul 
într-o tigaie, se pun găluştele, se dau în acest pesmet 
şi se ţin până se usucă de apă. Se aşază pe farfurie, se 
toarnă unt topit deasupra şi se pudrează cu zahăr.           	
. D.A.	

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Întinsul la 
cinema

La 
dreapta 
carului
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Cum să ne 
ferim de ţepele 
magazinelor 
online 
Util. Magazinele online abundă 
în oferte irezistibile, mai ales atunci 
când se apropie o sărbătoare. Aşa 
că este important ca, înainte să 
achiziţioneze ceva, cumpărătorul să 
fie informat.	 > pag. 06

se fac înscrieri 
pentru 
Semimaratonul 
Galaţi 
Umanitar. Fundaţia 
Comunitară organizează cea de-a 
patra ediţie a Semimaratonului 
Galaţi - „Mişcarea antrenează 
schimbarea!“. Aflat la a patra ediţie, 
anul acesta, evenimentul va avea loc 
duminică, 28 mai.	> pag. 07

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Orange îşi consolidează  
prezenţa în judeţul 
Galaţi

Career Talks	. iniţiativă

cristinel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Studenţii de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi au 
participat, ieri, la o sesiune de 
îndrumare profesională, Career 
Talks. Proiectul este susţinut de 
Orange. 

Scopul iniţiativei este de a oferi 
tinerilor informaţii utile şi sprijin 
în dezvoltarea carierei lor profesi-
onale. Specialiştii Orange au avut 
discuţii libere cu tinerii gălăţeni, 
cărora le-au oferit sfaturi practice, 
bazate pe experienţa lor profesi-
onală. Începând de anul trecut, 
compania a deschis în Galaţi şi un 
centru de relaţii cu clienţii, conso-
lidându-şi astfel prezenţa în regi-
une. „Orange susţine dezvoltarea 
regională. În acest sens, am inves-

tit în call centerul din Galaţi, 
pentru a le oferi gălăţenilor 
oportunităţi de creștere în 

cadrul celei mai mari companii de 
telecom din România.  În prezent, 
avem 82 de colegi în call centerul 
de la Galaţi şi aproape jumătate 
dintre ei au mai puţin de 25 de ani. 
Investim  în pregătirea acestora și 
suntem preocupaţi să le oferim un 
mediu de lucru atractiv și perspec-
tive de creștere”, a declarat Irina 
Matea, Director Serviciul Clienţi 
Orange România.

Reţeaua de distribuţie a Oran-
ge România din judeţul Galaţi 
constă în 2 Orange Shopuri, 10 
Orange store-uri şi numeroase 
alte puncte de vânzare. Operato-
rul oferă o gamă extinsă de soluţii 
de comunicaţii clienţilor săi, atât 
utilizatori individuali, cât şi com-
panii, de la servicii de bază până la 
servicii complete de voce, date fixe 
şi mobile, precum şi servicii TV.

Mai multe detalii sunt dis-
ponibile pe site-ul www.orange.
ro sau în orice magazin Orange. 
	. Sursa: Orange

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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